
S T Á T N Í  O K R E S N Í  A R C H I V  C H E B  

 

Název archivní pom ůcky:  Židovská náboženská obec Cheb  

 

 

Časové rozmezí:    (1851) 1862 - 1938 

 

 

Druh archivní pom ůcky:   inventá ř  

 

 

 

Číslo listu NAD:    341  

Eviden ční číslo pom ůcky:  1448   

 

 

 

 

 

 

Zpracovala:     Jitka Mlsová Chmelíková   

 

 

 

 

 

 

 

 

Místo:     Cheb       

Rok:      2005    



2 

OBSAH 

 

 

 

 

Úvod ………………………………………………………………………………3 

I. Vývoj původce fondu………………………………………………...3 

II. Vývoj a dějiny fondu………………………………………………… 6 

III. Archivní charakteristika fondu……………………………………… 7 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu……………………………………... 12 

V. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky…………... 12 

  

Příloha č. 1: Seznam použitých pramen ů a literatury …………………..13 

Příloha č. 2: Seznam zkratek ………………………………………………..14 

  

Inventární seznam ……………………………………………………………..15 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚVOD 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

I. Vývoj p ůvodce fondu 

  

Fond obsahuje materiály týkající se Židovské náboženské obce v Chebu. 

Židovské osídlení v Chebu je písemně doloženo ve středověku z počátku 14. století. Roku 

1502 byli Židé z Chebu vypovězeni a oficiálně se zde směli usadit až po roce 1848. 

Neoficiálně zde vždy několik rodin žilo. Jako první Žid, který se v Chebu mohl usadit, je 

uváděn v roce 1853 Ariel Löwy z Lázní Kynžvartu. 

Za zakladatele ŽNO v Chebu jsou považování Naphtali Zuckermann a Heinrich Bloch. V 

Schulgasse č. 45 (dnes Školní ul.) se v domě Naphtali Zuckermanna, vytvořilo středisko 

židovského náboženského a společenského života. V přestavěné podkrovní místnosti 

vznikla modlitebna a konalo se zde i vyučování náboženství. Nejprve se vytvořil 

náboženský spolek, jehož stanovy schválilo c.k. vysoké místodržitelství dne 1. září 1862. 

Nárůst židovského obyvatelstva předznamenal potřebu přeměnit náboženský spolek v 

ŽNO. Zvláštní výbor vypracoval během roku 1871 text stanov a 1. září 1872 byla oficiálně 

založena ŽNO v Chebu. Předsedou nového představenstva ŽNO byl zvolen Heinrich 

Bloch. 

Stanovy určovaly hlavní zásady potřebné k fungování a organizaci obce. Patřily sem 

finanční závazky členů. Ti platili každý rok v dubnu a v říjnu příspěvky, jejichž výši 

individuálně určoval předseda obce a tři důvěryhodní muži z představenstva. Dále různé 

nepravidelné příspěvky a dary, určené pro rozvoj obce, zajištění konání židovských obřadů 

či pro podporu chudých Židů místních i cizích a ostatních členů nacházejících se v těžké 

životní situaci. Bylo stanoveno, kdo směl být přijat za člena obce, jakým způsobem mělo 

probíhat vyučování náboženství, pohřeb a řešily otázku voleb představenstva ŽNO. To 

svolávalo každoročně o židovských svátcích pod zelenou generální shromáždění, které 

seznamovalo členy s výsledky celoroční práce. Funkční období členů výboru a správce 

chrámu, voleného pouze předsednictvem, trvalo tři roky. Mohli být ale opět zvoleni. 

Generální shromáždění se svolávalo, když se rozhodovalo o větších finančních výdajích 

na stavby nebo přestavby objektů patřících ŽNO. V případě sporů rozhodovalo vždy 

představenstvo. Byl-li spor namířen proti jeho nařízení, přišel ke slovu rozhodčí soud. 

Každá ze svářících se stran určila dva muže starší 24 let a potom se společně shodly na 

pátém hlavním rozhodčím. 

Původně směli být členy ŽNO všichni Židé žijící v Chebu a nejbližším okolí – nejdále z 

hodinu cesty od Chebu vzdálených míst, kteří se ucházeli o členství, platili příspěvky a 

zavázali se plnit povinnosti k obci. Zákon z roku 1890 rozšířil území, na kterém měla ŽNO 



4 

v Chebu pečovat o židovské věřící, což v sobě zahrnuly nové stanovy ŽNO z roku 1896. V 

soudním okrese Cheb měla na starost tyto obce: Mýtina, Potočiště, Cheb, Jesenice, Háje, 

Hrozňatov,  Salajna, Maškov, Palič, Pelhřimov, Okrouhlá, Všeboř, Velká Šitboř, Pomezí, 

Dolní Hraničná, Tůně, Rathsam, Jindřichov, Chocovice. Každý Žid s bydlištěm v některé z 

těchto obcí mohl být členem ŽNO v Chebu, vše záviselo na jeho finanční situaci. Nemohl-li 

platit příspěvky, měl i přesto nárok na rituální obřady či návštěvu vyučování náboženství, 

ovšem za vyšší cenu než řádní platící členové.  

Funkce zastupujícího a správního orgánu obce zastával předseda ŽNO spolu s řádným a 

zesíleným představenstvem. Řádné představenstvo se skládalo z osmi členů a čtyř 

náhradníků. V zesíleném představenstvu přibyl ke členům představenstva stejný počet 

důvěryhodných členů. Pro předsedu ŽNO se rozhodovalo vždy čerstvě zvolené 

představenstvo, které ho vybíralo ze svého středu, stejně jako jeho zástupce, pokladníka, 

účetního a dva (původně jednoho) správce synagogy. Zbylí pánové byli nápomocni 

některému ze svých kolegů. 

ŽNO zaměstnávala své úředníky – placené funkcionáře. Jednalo se o rabína, kantora, 

učitele, tzv. košeráka – řezníka, který zabíjel zvířata podle židovských rituálních předpisů, 

pomocníka u obce a zároveň v synagoze, hrobníka a správce hřbitova v jedné osobě. 

Stanovy z roku 1896 stanovily, že rabín může být vybrán pouze na základě konkurzu. 

Jeho úkolem bylo kromě kázání a učení náboženských zákonů, také bdění nad jejich 

dodržováním. Dohlížel na pomocníky v synagoze a rituální porážení zvířat. Radil věřícím v 

otázkách víry a rituálních zvyků. Mohl vyučovat náboženství ve školách, plnil svou úlohu 

při většině obřadů, jako byly svatby, pohřby, rozvody aj. Kantor jako nižší duchovní 

předříkával modlitby při bohoslužbách, pomáhal při rituálních obřadech a zároveň mohl 

zastávat i funkci učitele náboženství. Některé činnosti mohlo vykonávat více osob. V 

Chebu existovala také funkce vrchního kantora, kterou zastával v letech 1906 – 1938 

Armin Wilkowitsch. 

Členové ŽNO Cheb usilovali o postavení nové synagogy. Obec patřila mezi reformované. 

V roce 1865 se zmodernizoval průběh bohoslužeb díky zavedení pěveckého sboru po 

vzoru reformovaných obcí. V roce 1867 iniciovali přední členové stavbu nové 

monumentální synagogy v Opitzstraße (dnes Sládkova ul.), kterou řídil významný chebský 

stavitel Adam Haberzettel. Poté, co byla dokončena hrubá stavba až do přízemí, překazily 

další dílo nečekané obtíže. Údajně z finančních důvodů se rozhodli pozemek s 

rozestavěnou synagogou prodat městu. Ústní tradice hovoří o úmyslném znesvěcení ze 

strany obyvatel města.  

V roce 1869 zakoupil židovský náboženský spolek bývalý hostinec Zur böhmischen Krone 



5 

(U české Koruny, na plánech je uveden i název U zlaté koruny) v Schiffgasse č. 109 (po 

přečíslování Kasární nám. 1), který přestavěl na modlitebnu s třídou pro vyučování 

náboženství. Modlitebna byla vysvěcena 26. září 1870. Brzy přestala vyhovovat potřebám 

obce.  

19. října 1884 zvolilo generální shromáždění 15ti členný výbor pověřený úkolem zajistit 

vhodný stavební pozemek a nezbytné finanční prostředky pro stavbu nové synagogy.       

V roce 1889 zakoupila ŽNO pozemek na rohu Gschierstraße a Ringstraße (dnes ul. 

Hradební a Obrněné brigády). Základní kámen byl položen 9. června 1892 a synagoga 

byla dokončena v červenci 1893. Trojlodní bazilika s plochou střechou a dvěma příčnými 

loděmi vystavěná v pseudorománském slohu působila velkolepým dojmem a stala se 

jednou z dominant města.  

Otázku hřbitova se podařilo vyřešit v roce 1874. Do té doby pohřbívali své zemřelé na 

židovských hřbitovech v Kynšperku nad Ohří, Lázních Kynžvartu, Úbočí a Lomničce. Na 

stavební parcele v Gehaagerstraße (dnes třída Osvobození) byl kromě hřbitovní zdi kolem 

pohřebiště postaven domek pro správce hřbitova, který sloužil zároveň jako márnice. 

Hřbitov byl obci předán do užívání 17. června 1874. Ve 20. letech 20. století proběhly 

stavební úpravy, díky kterým se hřbitov rozšířil a zmodernizovala se márnice. 

Synagoga byla vypálena během tzv. Křišťálové noci 10. listopadu 1938. Hřbitov rovněž 

neunikl řádění vandalů, kteří povalili náhrobky a zbořili zeď. Některé náhrobní kameny si 

zakoupili místní kameníci, zbylé byly během 2. světové války ničeny při střeleckých 

cvičeních. V roce 1944 zde údajně vybuchl muniční sklad.  

Po roce 1945 byl hřbitov opět obnoven členy nově vzniklé ŽNO. Konalo se zde i několik 

pohřbů. Po komunistickém puči v únoru 1948 většina členů ŽNO emigrovala a obec 

zanikla. Parcely hřbitova a po zničené synagoze si bez náhrady přivlastnilo město, které 

na místě hřbitova postavilo garáže. Teprve 11. listopadu 1968 podepsal MěNV v Chebu se 

zástupci ŽNO v Plzni darovací smlouvu, na základě které se uvedené parcely staly 

vlastnictvím města. Město na místě hřbitova zřídilo památník. Na místě, kde stála 

synagoga, se nacházela ještě z válečných let požární nádrž a hřiště. V letech 1988 – 1993 

zde byl postaven panelový dům jako internát a učiliště Střední integrované školy v Chebu. 

Na tomto domě byla 10. listopadu 2004 umístěna pamětní deska, která upomíná na 

synagogu a na židovské spoluobčany zavražděné v nacistických koncentračních táborech. 

 

 

 



6 

 

II. Vývoj a d ějiny fondu 

  

Před zpracováním se fond o rozsahu 58 kartonů nalézal v SOkA Cheb. Celek byl nalezen 

bez záznamu o převzetí a oficiálně zařazen do evidence 19.11. 1993 pod přírůstkovým 

číslem 1260. Jedná se o archiv ŽNO, jehož část byla zachráněna za nejasných okolností v 

listopadu 1938 krátce předtím, než byla synagoga vypálena. V roce 1947 se zmiňuje dr. 

Mira Mladějovská v dopise dr. Haně Volavkové ze Židovského muzea v Praze o dr. 

Heribertu Sturmovi: „Máme v archivu mezi jinými různými fondy i židovský fond. Tuším, že 

se k nám dostal následovně. Bývalý německý archivář, člověk vynikajících kvalit, mi 

jednou vypravoval, že když Němci zapálili synagogu, sám tam honem doběhl a snažil se 

zachránit archiválie, což se mu zcela nepovedlo“1. Fond je rovněž uveden ve zprávě 

Místního národního výboru v Chebu pro Krajský národní výbor Karlovy Vary ze dne 15. 

března 1952: „K fondům přibude ještě židovský archiv, který byl omylem zařazen mezi 

městské spisy. Archiv židovské obce chebské obsahuje 62 fasciklů.“2 Není jasné, proč byl 

fond zařazen do evidence až v roce 1993.  

Materiál byl napěchován do 58 kartonů. Během zpracování byly vyřazeny písemnosti 

jiných původců o celkovém rozsahu 1,62 bm. K fondu byly přiřazeny dva indexy z fondu 

Archiv města Cheb o rozsahu 0,04 bm. Po těchto změnách a urovnání materiálu do desek 

se rozsah fondu výrazně zvětšil na celkem 11,28 bm - z toho 17 knih, 3 podací protokoly a 

indexy, 85 kartonů, 2 typáře, 13 jiných archiválií. 

Část materiálů, které vznikly působením původce fondu, je uložena v SOkA Cheb, Státní 

policejní úřad Cheb 1844 – 1938, kart. č. 46 – 47, inv. č. 601 – Israelitische 

Kultusgemeinde Cheb, 1844 – 1938. 

Matriky jsou uloženy v NA Praha, Židovské matriky HBMa 1784 – 1949 (1960), inv. č. 568 

– 577 – Cheb, matriky narozených, oddaných a zemřelých, index. 

 

 

 

 

 

 

   
1SOkA Cheb, Státní okresní archiv Cheb 1902 – 1993, kart. č. 28, inv. č. 505 - Praha - Židovské muzeum - 

židovské archiválie, knihy a fota, židovské náhrobní kameny 1947 – 1963. 
2SOkA Cheb, Státní okresní archiv Cheb 1902 – 1993, kart. č. 20, inv.č. 364 -Městský archiv - osobní 

záležitosti, pracovní výkazy, seznam zaměstnanců MNV Cheb k 1. 9. 1948, odměny 1939 – 1952. 



7 

 

III. Archivní charakteristika fondu 

  

Časové rozpětí fondu je (1851) 1862 –1938. Rok 1851 v předsunuté závorce se vztahuje k 

inv.č. 165 - Dokumenty k uzavření sňatku – osobní doklady, ohlášky, rodné a úmrtní listy, 

různá potvrzení, korespondence – varia (řazeno abecedně), neboť je zde uložen opis 

dokumentu z roku 1851, vytvořený později. V roce 1862 bylo oficiálně schváleno založení 

Židovského náboženského spolku v Chebu jako předchůdce židovské náboženské obce a 

dokumenty z tohoto roku jsou zachovány v rámci fondu. Ve fondu se nachází celá řada 

spisů vzniklých v období 1851 – 1862, jedná se o dokumenty uložené mezi doklady 

předkládanými při uzavírání sňatků u inv. č. 165. Zde jsou uloženy často novější opisy 

starších dokumentů, které jsou v takovém případě v kulaté závorce. V kulaté závorce je 

uveden rok (1892) u inv. č. 78 - Konkurz na místo vrchního kantora - zveřejnění, žádosti 

a doporučení jednotlivých uchazečů, volební lístky, neboť je zde uložen pouze opis 

dokumentu z roku 1892. 

U následujících spisů je určeno datum vzniku pouze přibližně podle obsahu textu případně 

na základě srovnání s materiálem, u kterého byly nalezeny: 

Inv. č. 164 - Oddací list, ohlášení sňatku – formuláře, /1936/. 

Inv. č. 216 - Márnice s bytem správce hřbitova: mj. 1 plán přestavby márnice, 46 x 68 cm, 

/1928/. 

Inv. č. 440 - Beth – Haam, Praha – žádost o podporu, /1928-1930/.     

Inv. č. 544 - St. Josef´s Kinderheim, Krupka – žádost o podporu, /1918 – 1938/. 

Inv. č. 686 - Vereinigung zur Heimbeförderung unserer Kriegsgefangenen, Zákupy – 

žádost o podporu, /1919/.       

Pouze přibližně je datován ostatní materiál – typáře a předměty nalezené ve fondu. 

Razítka bylo možné určit podle toho, v jakém jazyce jsou uvedeny názvy města. Předěl 

tvořil pravděpodobně vznik ČSR v roce 1918: 

Inv. č. 743 - Kulaté razítko Vedení židovských matrik při rabinátu Židovské náboženské 

obce v Chebu (Israelitische Matrikenführung Eger), /1872 – 1918/, T 1. 

Inv. č. 744 - Kulaté razítko na čtvercovém držátku Vedení židovských matrik při rabinátu 

Židovské náboženské obce v Chebu (Vedení israelitských matrik Cheb/Eger), /1918 – 

1938/, T 2. 

Rituální řemínky a textilní sáčky, ve kterých byly uložené, byly přibližně datovány podle 

celé doby existence ŽNO: 

Inv. č. 745 - Textilní sáčky určené k ukládání rituálních řemínků, 17 x 9 cm (3 kusy), a 



8 

kožené rituální řemínky, tefilin, 3 m dlouhé (8 kusů), /1872 – 1938/, J 1 – 11. 

Nalezený klíč by mohl pocházet ze synagogy, a proto je i jeho datace určena existencí 

synagogy na rohu dnešních ulic Hradební a Obrněné brigády: 

Inv. č. 746 - Železný klíč snad ze synagogy, 5 x 13 cm, /1893 – 1938/, J 12. 

Knihu Esther odhadla paní dr. Hamáčková ze Židovského muzea v Praze na druhou 

polovinu 19. století. Datace je určena také podle dokumentů, mezi kterými byla uložena: 

Inv. č. 747 - Kniha Esther, Tóra z chebské synagogy, /1878 – 1890/, J 13. 

 

Přestože byla část fondu jistě zničena během tzv. Křišťálové noci 10. listopadu 1938, 

jedná se o ojediněle dobře zachovaný fond ŽNO v tehdejší Říšské župě Sudety. Je 

důležitým zdrojem informací nejen o samotné chebské židovské komunitě. Díky 

korespondenci s cizími ŽNO a různými židovskými spolky a organizacemi je 

významným pramenem pro bádání o židovské historii v 19. a první polovině 20. století 

vůbec. Fond obsahuje duplikáty matrik vedených chebskou ŽNO spolu s velmi dobře 

zachovanými matričními dokumenty – oznámeními o narození, doklady nutnými pro 

uzavírání sňatků, ohledacími listy. Dále obsahuje dokumenty, které se týkají fungování 

obce – stanovy, volební spisy, zápisy z jednání představenstva a generálních 

shromáždění, spisy jednotlivých funkcionářů obce, záležitosti jednotlivých členů spolu s 

již zmíněnými matričními doklady, finanční a majetkové záležitosti obce, zajišťování 

vyučování náboženství a rituální, sociální a zdravotní péče.  

Z fondu byly vyřazeny následující spisy, které nevznikly z činnosti původce fondu. Jedná 

se o písemnosti přidružené ŽNO Kynšperk nad Ohří, chebských židovských spolků, o 

osobní fondy a o fond Sudetoněmecké strany, který se ve fondu ocitl patrně omylem. 

Vedení většiny spolků sídlilo pravděpodobně také v synagoze, a proto se jejich spisy 

zachovaly při záchraně archiválií v listopadu 1938. Podobně také osobní fondy, které 

vznikly činností osobností aktivních ve vedení ŽNO. Po vyřazení z nich byly utvořeny 

samostatné fondy: 

F 1167 - Herrmann Max 1909 – 1938 o rozsahu 0,03 bm. 

F  1168 - Spiegl Lazar 1826 - 1877 o rozsahu 0,12 bm. 

F 1169 - Reichl Eduard (1844) 1845 - 1916 (1932) o rozsahu 0,12 bm. 

F 1170 - Ahavath Zion Cheb 1912 – 1938 o rozsahu 0,24 bm.           

 

F 1171- Zemská organizace židovských žen WIZO, místní skupina Cheb, 1929 – 1938 o     

rozsahu 0,12 bm.          

F 1172 - Sdružení židovské mládeže Techeleth Lavan Cheb 1937 o rozsahu 0,12 bm.               



9 

F 1173 - Pohřební bratrstvo chevra kadiša Cheb 1872 – 1936 o rozsahu 0,12 bm.   

F 1174 - Pečovatelská ústředna Židovské náboženské obce v Chebu, 1925 – 1938 o                        

rozsahu 0,12 bm. 

F 1175 – SdP místní skupina Cheb 1935 – 1938 o rozsahu 0,12 bm. 

Do knihovny SOkA Cheb byly delimitovány následující knihy a mapa o celkovém rozsahu 

0,03 bm:  

Schulz: Die Geschichte der Juden seit der Zeit des Propheten Maleachi. Nach Schlatter 

und F. Heman, Leuzendorf, s.d. - 0,01 bm. 

Die jüdischen Denkmäler in der Tschechoslowakei. Veröffentlichungen der 

Denkmalskommission des Obersten Rates der Jüdischen Kultusgemeinde-Verbände in 

Böhmen, Mähren und Schlesien, Praha 1933. - 0,01 bm. 

Mapa okolí Karlových Varů, 47 x 61 cm, 1: 75 000, Papier- und Büroartikel-Geschäft, 

Buch- und Musikalienhandlung, Bayer, Karlovy Vary, /1900 – 1938/. - 0,01 bm. 

 

Fond ŽNO Kynšperk nad Ohří 1793 – 1930 o rozsahu 0,48 bm, byl delimitován do SOkA 

Sokolov se sídlem v Jindřichovicích. Archiv přidružené obce ŽNO Kynšperk nad Ohří 

převzalo vedení ŽNO Cheb po sloučení obou obcí v roce 1931. 

V průběhu prací na pořádání fondu nebyly žádné písemnosti určeny k vnitřní skartaci.  

 

Při zpracování jsem nemohla vycházet z metodického pokynu pro pořádání židovských 

náboženských obcí a far, neboť není žádný k dispozici. V první řadě jsem se snažila 

zachovat celky, které vytvořili ještě lidé – většinou rabíni, kteří pořádali písemnosti přímo v 

ŽNO. Archiv nebyl uspořádán podle pravidel, o čemž svědčí korespondence z let 1925 – 

1936. Zde se hovoří o špatném stavu archivu a problematické možnosti najít požadované 

dokumenty. Popsané a vesměs pohromadě byly uloženy pozvánky a zápisy z jednání 

představenstva a generálních shromáždění, volební spisy, stanovy, matriční záležitosti – 

oznámení o narození a ohledací listy. Dokumenty nutné k uzavření sňatku byly popsány 

podle čísel v matrice a byly uloženy v podlouhlých obálkách ve značně neuspořádaném 

stavu. Bylo nutno je seřadit na základě srovnání s duplikáty matrik. Mezi některými 

dokumenty se nacházela i pozdější korespondence, nejčastěji žádosti o vrácení některých 

dokumentů. Zároveň se našlo poměrně dost stejných žádostí mezi jinou korespondencí. 

Aby nebyla tato agenda roztříštěna, byly nalezené žádosti zařazeny rovněž mezi 

dokumenty nutné k uzavření sňatku a sice u těchto čísel: B - 32, 71, 72, 83, 84, 85, 89, 90, 



10 

91, 107, 111, 141, 149,  151, 152, 153, 157, 165, 168, 172, 176, 179, 180, 182, 183, 185, 

187, 188, 189, 191, 194, 203, 221, 224, 226, 230, 232, 234, 237, 238, 240, 241, 242, 249, 

250, 251, 252, 253, 254, 255, 257, 259, 261, 262, 263, 265, 267, 269, 271, 273, 277, 280, 

283, 291, 296, 297, 302, 304, 320, 323, 336, 339, 341, 342, 344, 346, 349, 353, 357, 358, 

359, 360, 361, 363, 365, 367, 368, 369, 370, 378, 379, 383, 384, 385, 386, 389, 392, 396, 

405, 406, 413, 414, 425, 449, 450, 456, 473, 485, 489, 505, 509, 511, 512, 524, 527, 528, 

533, 563, 564, 581, 587, 596, 609, 612, 623, 635, 636, 654, 661, 667, 683. 

D – 8, 19, 43,  51,  64, 78, 86, 87, 91,  93, 96, 97, 100, 106, 117, 135, 146, 166, 449. 

Finanční záležitosti – především stížnosti na výši daní a účetní doklady - byly vedeny velmi 

spořádaně, pro každý rok byly zabalené zvlášť v úhledných balíčcích. Ostatní materiál byl 

bez jakéhokoliv systému svázán do balíčků, které bylo nutno roztřídit po jednotlivých 

spisech. 

Část Spolupráce s cizími ŽNO a židovskými náboženskými spolky je řazena abecedně 

podle měst a obcí, jména obcí v Čechách jsou pouze česky, města jako Vídeň, Berlín, 

Drážďany, Vratislav apod. jsou psány obvyklou českou variantou místního jména. U všech 

zahraničních měst je uvedena země, kde se nachází dnes. Především města v Haliči a 

Bukovině, v Sedmihradsku byla dříve součástí Rakouska-Uherska a dnes se nacházejí na 

území Polska, Ukrajiny nebo Rumunska, u měst v Palestině je také uváděn dnešní stát  

Izrael.  

V části Styk s různými spolky, výbory, organizacemi a politickými stranami jsou jednotlivé 

složky řazeny abecedně podle názvů a většinou v původním jazyce. V případě, že 

existovala česká varianta názvu spolku, je brána jako hlavní a německý název je uveden v 

závorce. 

Jako vzor pro zpracování sloužil v roce 2002 zpracovaný torzovitý fond č. 330 - ŽNO 

Františkovy Lázně (1852) 1896 – 1937 a především inventář fondu ŽNO Hradec Králové 

1840 – 1941 uložený v archivu Židovského muzea v Praze. Rozsah tohoto fondu odpovídá 

přibližně zachované části fondu ŽNO Cheb a byl zpracován na základě původního 

registraturního systému ŽNO Hradec Králové a přidružených obcí. 

Fond byl rozčleněn na tří hlavní části – A knihy, B spisový materiál, C ostatní materiál. 

Knihy jsou rozděleny do dvou skupin, Spisový materiál rovněž a jeho druhá část b) spisy je 

rozčleněna do 18 podskupin. 

 

 

 



11 

Vnitřní struktura fondu:  inv. j. 

A. KNIHY 

a) evidenční …...............................................................................1 - 10 

b) účetní.........................................................................................11 -17 

B. SPISOVÝ MATERIÁL  

 a) registraturní pomůcky...............................................................18 - 20 

 b) spisy  

 Statutární záležitosti...................................................................21 – 30 

  Volby..........................................................................................31 - 41 

 Organizace činnosti....................................................................42 - 66 

  Funkcionáři …............................................................................67 - 112 

  Evidence členů ŽNO a věřících................................................113 - 133 

 Matriční záležitosti....................................................................134 - 184 

  Finanční hospodaření...............................................................185 - 205 

  Výstavba, přestavby a správa nemovitého majetku..................206 - 216 

  Reklamní nabídky a spolupráce – firmy, publikace,  

 noviny a časopisy......................................................................217 - 219 

  Zajišťování náboženských a rituálních potřeb …......................220 - 232 

 Vyučování náboženství.............................................................233 – 237 

  Spolupráce s cizími ŽNO a židovskými  

 náboženskými spolky................................................................238 - 416 

 Styk s chebskými židovskými spolky........................................ 417 - 426 

  Styk s různými spolky, výbory, organizacemi  

 a politickými stranami.............................................................. 427 - 714 

  Kulturní, společenské, dobročinné akce a petice.................... 715 - 722 

  Zdravotní záležitosti.................................................................723 - 726 

 Sociální péče...........................................................................727 – 739 

  Přidružená obec Kynšperk nad Ohří........................................740 – 742 

C. OSTATNÍ MATERIÁL …..........................................................743 – 747 

 

Ostatní materiál – textilie a kožené řemínky - byly napadeny plísní a moly. Po ošetření v 

restaurátorské dílně Krajského muzea v Chebu byly zakonzervovány a uloženy zpět do 

fondu.  

Materiály náleží z velké části do kategorie II. a jejich fyzický stav je uspokojivý. Nejsou 

nutné restaurátorské zásahy. Inv.č. 7 – 10 – Duplikáty matrik narozených, oddaných a 



12 

zemřelých a inv.č. 19 a 20 – Indexy matriky zemřelých a oddaných patří do kategorie I, 

neboť se jedná o významné prameny vypovídající o osobních údajích a pohybu jedné 

skupiny obyvatel. 

 

 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu 

 

Jazyková charakteristika: Materiály jsou psané hlavně německy. Mezi dokumenty 

předkládanými při uzavírání sňatků je velké množství originálních dokumentů                    

v nejrůznějších jazycích – čeština, hebrejština, jidiš, maďarština, polština, ruština, 

ukrajinština, italština, rumunština, francouzština, angličtina, latina, holandština, 

španělština, srbochorvatština, slovenština, litevština. 

V ostatních materiálech se často objevuje zároveň s němčinou čeština v korespondenci s 

úřady hlavně po roce 1918 a s židovskými obcemi a spolky v českých obcích. V 

korespondenci s cizími ŽNO a zahraničními spolky především z území tehdejší Palestiny a 

Polska se vyskytuje hebrejština, nezřídka se ale jedná o text německý nebo polský psaný 

s pomocí hebrejské abecedy. Společnost hebrejské univerzity komunikovala anglicky. Při 

konkurzech na rabína se předkládaly rovněž dokumenty a doporučení psaná hebrejsky. 

Možnosti využití fondu: Fond obsahuje materiály využitelné pro zpracování historie 

židovského obyvatelstva v Chebu a okolních obcí. Bohatá korespondence se židovskými 

obcemi a spolky v Evropě je zdrojem informací o jejich historii. Řada archivů těchto 

židovských organizací byla zničena nacisty během tzv. konečného řešení židovské otázky. 

Fond je výborným pramenem k výzkumu fungování židovských obcí a každodenního 

života židovských obyvatel. 

 

 

V. Záznam o uspo řádání fondu a vyhotovení pom ůcky 

  

Fond byl uspořádán a pomůcka sestavena Jitkou Mlsovou Chmelíkovou v prosinci roku 

2005 ve Státním okresním archivu Cheb. 

  

  

 Cheb, 6.12. 2005       Jitka Mlsová Chmelíková 

  



13 

Příloha č. 1: Seznam použitých pramen ů a literatury 

  

Prameny 

SOkA Cheb, Židovská náboženská obec Františkovy Lázně (1852) 1896 -1937. 

SOkA Cheb, Státní policejní úřad Cheb 1844 – 1938, kart. č. 46 – 47, inv. č. 601 – 

Israelitische Kultusgemeinde Cheb, 1844 – 1938. 

SOkA Cheb, Státní okresní archiv Cheb 1902 – 1993, kart. č. 28, inv. č. 505 - Praha - 

Židovské muzeum - židovské archiválie, knihy a fota, židovské náhrobní kameny 1947 – 

1963. 

SOkA Cheb, Státní okresní archiv Cheb 1902 – 1993, kart. č. 20, inv.č. 364 - Městský 

archiv - osobní záležitosti, pracovní výkazy, seznam zaměstnanců MNV Cheb k 1. 9. 

1948, odměny 1939 – 1952. 

NA Praha, Židovské matriky HBMa 1784 – 1949 (1960), inv. č. 568 – 577 – Cheb, matriky 

narozených, oddaných a zemřelých, index. 

 

 

 

 

 

Literatura 

Gold, Hugo: Židé a židovské obce v Čechách v minulosti a v přítomnosti, Brno-Praha 

1934. 

Chmelíková, Jitka: Osudy chebských Židů. Chebští Židé od 2. poloviny 19. století do 

současnosti, Cheb 2004. 

Inventáře a katalogy fondů Státního ústředního archivu v Praze. Židovské matriky, HBMa 

1784 - 1949 (1960), Praha 1999. 

Lašťovka, Marek a kol.: Pražské spolky. Soupis pražských spolků na základě úředních 

evidencí z let 1895 – 1990, Praha 1998. 

  

 

 

 

 

  

  



14 

 

Příloha č. 2: Seznam zkratek 

 

MěNV – městský národní výbor 

nám. - náměstí 

NA – národní archiv 

ul. - ulice 

ŽNO – židovská náboženská obec 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 15 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  

 

A. KNIHY 

a) eviden ční 

 

1 Jmenný seznam členů se zařazením v daňové třídě 1873 – 1874      K 1 

2 Hřbitovní kniha     1900 – 1938      K 2 

3 Kniha docházky a prospěchu žáků na vyučování  

 náboženství    1873 – 1874      K 3 

4 Kniha docházky a prospěchu žáků na vyučování  

 náboženství    1874 – 1877      K 4 

5 Kniha docházky a prospěchu žáků na vyučování  

 náboženství     1891 – 1894      K 5 

6 Kniha svatebních ohlášek  1912 – 1913, 1929, 1934 – 1938 K 6 

7 Duplikát matriky narozených - A   1868 – 1937      K 7 

8 Duplikát matriky oddaných - B   1868 – 1924      K 8 

9 Duplikát matriky oddaných - D   1926 – 1936      K 9 

10 Duplikát matriky zemřelých - C   1868 – 1937    K 10 

 

 

 

 

b) účetní 

 

11 Daňová kniha ŽNO    1869 – 1883    K 11 

12 Daňová kniha ŽNO    1884 – 1898    K 12 

13 Kniha výdajů na stavbu synagogy v Opitzstraße  

 (dnes Sládkova ul.) a přestavbu hostince U české  

 koruny     1868 – 1869     K 13 

14 Kniha plateb za plyn    1884 – 1890    K 14 

15 Účetní deník – příspěvky na chudé, pronájem  

 sedadel v synagoze    1869 – 1885    K 15 

16 Zatímní účetní deník - příspěvky na chudé, pronájem  

 sedadel v synagoze    1883 – 1884    K 16 



 16 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah      Ev.j.  

 

17 Pokladní kniha příjmových a výdajových dokladů - 

 příspěvky na chudé      1910    K 17 

 

 

 

 

B. SPISOVÝ MATERIÁL  

a) registraturní pom ůcky 

 

18 Podací protokol matriční agendy  1912 – 1913, 1936 – 1938   K 18 

19 Index matriky zemřelých    1865 – 1939   K 19 

20 Index matriky oddaných  1867 – 1925, 1925 – 1938   K 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 17 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  

 

b) spisy 

 

Statutární záležitosti 

 

21 Stanovy Židovského náboženského spolku v Chebu  1867         1 

22 Vzory stanov pro židovské náboženské obce  

 v Čechách     1871, 1895         1 

23 Žádost o povolení vzniku ŽNO, rukopisy návrhů  

 stanov nově konstituované ŽNO,  

 výtisk schválených stanov, vyjádření krajského  

 rabína Mosese Sachse, připomínky Okresního  

 hejtmanství v Chebu, schválení stanov   1871 – 1872         1 

24 Rukopisy návrhů nových stanov, připomínky 

 z místodržitelství a od karlovarského rabína  

 dr. Plauta       1879 – 1880         1 

25 Oznámení o ministerském nařízení týkajícím  

 se konstituování nových ŽNO    1884         1 

26 Vzor stanov ŽNO Královské Vinohrady, vyjádření  

 ŽNO Praha, rukopisy návrhů nových stanov, výtisk  

 schválených stanov, jednání o změně obvodu ŽNO,  

 připomínky z místodržitelství   1890 – 1899         1 

27 Výtisk nových stanov se seznamem členů  

 stvrzujících svým podpisem jejich doručení, žádost 

 Okresního hejtmanství v Chebu o zaslání exempláře           1906 - 1909         1 

28 Nařízení o změně stanov kvůli novému  

 volebnímu systému. Jednání s Reprezentací  

 venkovského židovstva a Okresní správou politickou  

 v Chebu, korespondence se ŽNO Luka,  

 Sokolov, Litoměřice, Lubenec, Tachov, Teplice, Žlutice,  

 výtisky nových stanov, žádost o zaslání exempláře     1919 - 1927         1 

29 Oznámení Zemskému úřadu v Praze  

o změnách ve stanovách, vyjádření Okresního 



 18 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  

 

 úřadu v Chebu, korespondence se ŽNO Jihlava                  1929  - 1932         1 

30 Správní a volební obvod ŽNO - jednání  1884, 1893         1 

  

 

 

 

Volby   

 

31 Volební spisy - zápis z generálního shromáždění,  

 volba nového představitele  Židovského náboženského  

 spolku v Chebu     1867, 1871         2 

32 Volební spisy ŽNO - pozvánky a zápisy z generálních 

 shromáždění, složení volebních komisí,  

 voličské seznamy, seznamy kandidátů, plné moci,  

 prezenční listiny, volební lístky, volby jednotlivých 

 členů představenstva a komisí, 

  oznámení výsledků voleb Okresnímu  

 hejtmanství v Chebu a jeho vyjádření    1873 - 1887         2 

32 Volební spisy ŽNO - pozvánky a zápisy z generálních 

 shromáždění, složení volebních komisí,  

 voličské seznamy, seznamy kandidátů, plné moci,  

 prezenční listiny, volební lístky, volby jednotlivých 

 členů představenstva a komisí, 

  oznámení výsledků voleb Okresnímu  

 hejtmanství v Chebu a jeho vyjádření     1890 - 1896         3 

32 Volební spisy ŽNO - pozvánky a zápisy z generálních 

 shromáždění, složení volebních komisí,  

 voličské seznamy, seznamy kandidátů, plné moci,  

 prezenční listiny, volební lístky, volby jednotlivých 

 členů představenstva a komisí, 

 oznámení výsledků voleb Okresnímu  

hejtmanství v Chebu a jeho vyjádření     1898 - 1899         4 



 19 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  

 

32 Volební spisy ŽNO - pozvánky a zápisy z generálních 

 shromáždění, složení volebních komisí,  

 voličské seznamy, seznamy kandidátů, plné moci,  

 prezenční listiny, volební lístky, volby jednotlivých 

 členů představenstva a komisí, 

 oznámení výsledků voleb Okresnímu  

 hejtmanství v Chebu a jeho vyjádření, doplňovací  

 volby       1902 – 1906        5 

32 Volební spisy ŽNO - pozvánky a zápisy z generálních 

 shromáždění, složení volebních komisí,  

 voličské seznamy, seznamy kandidátů, plné moci,  

 prezenční listiny, volební lístky, volby jednotlivých 

 členů představenstva a komisí, 

 oznámení výsledků voleb Okresnímu  

 hejtmanství v Chebu a jeho vyjádření, doplňovací volby  1908 - 1910         6 

32 Volební spisy ŽNO -pozvánky a zápisy z generálních 

 shromáždění, složení volebních komisí,  

 voličské seznamy, seznamy kandidátů, plné moci,  

 prezenční listiny, volební lístky, volby jednotlivých 

 členů představenstva a komisí, 

 oznámení výsledků voleb Okresnímu  

 hejtmanství v Chebu a jeho vyjádření   1913 - 1921         7 

32 Volební spisy ŽNO - pozvánky a zápisy z generálních 

 shromáždění, složení volebních komisí,  

 voličské seznamy, seznamy kandidátů, plné moci,  

 prezenční listiny, volební lístky, volby jednotlivých 

 členů představenstva a komisí, 

 oznámení výsledků voleb Okresnímu  

 hejtmanství v Chebu a jeho vyjádření, vyjádření  

 Okresní správy politické v Chebu, varia    1927 - 1936         8 

33 Povolení Okresního hejtmanství v Chebu 

 přesunout volby představenstva až po skončení války   1915         9 



 20 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  

 

34 Stížnosti na chybějící jména ve voličském seznamu,  

 na průběh voleb     1898 – 1899         9 

35 Rezignace na kandidaturu nebo na posty předsedy,  

 správce synagogy, náhradníka, člena dozorčí komise,  

 pokladníka, člena volební komise, zesíleného  

 představenstva a představenstva vůbec    1872 - 1937         9 

36 Záležitosti předsedy ŽNO Eduarda Löwyho –  

 oslavy 75. a 80. narozenin, korespondence,  

 kondolence k úmrtí manželky, přání k Novému  

 roku, darování zbytků látek školám, objednávky,  

 účet za opravu domu     1909 – 1937         9 

37 Korespondence se členy ŽNO ohledně výsledků  

 voleb      1899         9 

38 Volby do Říšské rady – výzvy židovským voličům  

 proti antisemitské straně Georga von Schönerera  1885 - 1891         9 

39 Volby do Zemského sněmu – předvolební leták, 

 výzvy německých poslanců     1871 - 1899         9 

40 Obecní volby – pozvánky na předvolební shromáždění  1892 - 1898         9 

41 Jmenování zástupců židovských politických uskupení  

 do volebních komisí           1920 - 1929         9 

 

 

 

 

Organizace činnosti 

 

42 Pozvánky, programy a zápisy z jednání  

 představenstva Židovského náboženského  

 spolku v Chebu         1864 – 1871          9 

43 Pozvánky, programy a zápisy z jednání  

představenstva ŽNO   1872 – 1874          9 

 



 21 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  

43 Pozvánky, programy a zápisy z jednání  

 představenstva ŽNO   1876 - 1910         10 

43 Pozvánky, programy a zápisy z jednání  

 představenstva ŽNO     1911 - 1936        11 

44 Nařízení Místodržitelství v Chebu o dodržování 

 předepsaných pravidel pro svolávání na jednání 

 představenstva     1879        11 

45 Omluvy neúčasti na jednáních představenstva                    1900 - 1925        11 

46 Výhrady členů ŽNO k závěrům představenstva                   1884 - 1908        11 

47 Pozvánky, zápisy z generálních shromáždění   1872 - 1911        11 

48 Disciplinární řád ŽNO     1900        12 

49 Rozhodčí soudy – stížnosti a žádosti, 

 zápisy ze soudu, oznámení výsledků                                   1873 - 1920        12 

50 Různé tiskopisy, obálky ŽNO Cheb, neurčené  

 průvodní dopisy úřadů a korespondence                             1878 – 1928       12 

51 Koncept odvolání proti rozhodnutí městské  

 rady o zamítnutí udělení domovského práva    1901       12 

52 Pozvánky představenstva ŽNO na slavnostní  

 bohoslužby u příležitosti narozenin  

 císaře Františka Josefa, k výročí 50 a 60 let  

 nástupu na trůn    1898  - 1915       12 

53 Blahopřání císařskému páru ke stříbrné  

 svatbě – korespondence se ŽNO Luka,  

 Karlovy Vary, Kynšperk nad Ohří a s Reprezentací  

 venkovského židovstva    1879      12 

54 Pozvánky představenstva ŽNO na slavnostní  

 bohoslužby u příležitosti narozenin prezidentů  

 Tomáše G. Masaryka a Edvarda Beneše  1930 - 1938    12 

55 Pozvánky představenstva ŽNO  na sobotní  

 ranní bohoslužby      1897 - 1910       12 

56 Pozvánky představenstva ŽNO na smuteční 

 bohoslužbu za 15 000 zavražděných  

ruských Židů, sbírka na podporu pronásledovaných   1905      12 



 22 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  

 

57 Pozvánky starosty a Okresního místodržitelství  

 v Chebu na slavnostní bohoslužby a oslavy  

 narozenin a svátků císaře Františka Josefa,  

 poděkování za blahopřání a za soustrast k úmrtí                  1872 – 1917      12 

58 Oznámení Okresního hejtmanství v Chebu  

 o datech oslav svátku a narozenin císařovny Zity  1917      12 

59 Pozvánky na oslavy a připomínání výročí spojených  

 se členy habsburské dynastie, odhalení pomníku  

 císařovny Alžběty ve Františkových Lázních  1873 – 1916      12 

60 Pozvánky na slavnostní přijetí významnými politiky,  

 následníkem trůnu, na otevření vodovodu,  

 odhalení pomníku padlých 73. regimentu,   

 na slavnostní předání vyznamenání chebským  

 občanům     1872 – 1916      12 

61 Pozvánky na slavnostní vysvěcení evangelického 

 kostela, na bohoslužbu v kostele sv. Mikuláše  

 u příležitosti svátku Božího těla   1871, 1896      12 

62 Pozvánka Okresního hejtmanství v Chebu na  

 slavnostní bohoslužbu u příležitosti dobytí Lvova  1915      12 

63 Výzva k odevzdání kovových předmětů ze synagogy                       1916      12 

64 Oznámení o vzniku Deutschböhmen a působnosti úřadů                 1918      12 

65 Vyhláška o povinné vlajkové výzdobě u příležitosti  

 oslav 28. října     1925      12 

66 Úmrtní oznámení chebských občanů  

 (řazeno abecedně)    1894 – 1912      12 

  

 

 

 

 

 

 



 23 

Inv.č.  Obsah     Čas. rozsah         Ev.j.  

 

Funkcioná ři  

 

67 Krajský rabín – plat a otázka jeho výše,  

 korespondence se ŽNO Karlovy Vary, oznámení  

 o zrušení funkce            1872  - 1878       12 

68 Ministerská nařízení určující funkce  

 a působení rabínů    1877 - 1878       12 

69 Ministerské nařízení o všeobecném vzdělání rabínů  1892      12 

70 Podmínky a pravidla zaměstnávání, uveřejňování  

 údajů o funkcionářích vykonávajících služby pro  

 veřejnost – matrikáři, správci apod., korespondence 

 se ŽNO Sokolov   1887 - 1910       13 

71 Nařízení určující podmínky zaměstnávání a platu  

 invalidů      1873       13 

72 Daně z příjmu funkcionářů   1884 – 1934       13 

73 Placení daní z nájmu městu za funkcionáře                         1892 – 1907       13 

74 Penzijní pojišt ění u  :     

 - Mährische Landes-Versicherungs-Anstalten Brno, 

 korespondence se ŽNO Brno, 1906 – 1910 

 - Allgemeine Pensionsanstalt für Angestellte Praha,  

 1909 - 1936    1906 – 1936       13 

75 Materiální situace, nouzová pomoc funkcionářům  

 ze strany státu     1906 – 1926       13 

76 Konkurz na místo rabína – zveřejnění, žádosti  

 a doporučení jednotlivých uchazečů, hlasovací lístky,  

 výsledky (řazeno abecedně)   1896 – 1906       13 

76 Konkurz na místo rabína – zveřejnění, žádosti  

 a doporučení jednotlivých uchazečů, hlasovací lístky,  

 výsledky (řazeno abecedně)      1909 – 1928       14 

77 Korespondence - otázka pravděpodobného  

 uvolnění místa rabína z důvodu neudělení  

 československého občanství     1931       14 



 24 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  

 

78 Konkurz na místo vrchního kantora - zveřejnění,  

 žádosti a doporučení jednotlivých uchazečů,  

  volební lístky          (1892) – 1938      14 

79 Konkurz na místo kantora, učitele náboženství  

 a rituálního řezníka – zveřejnění, žádosti jednotlivých  

 uchazečů (řazeno abecedně)     1871 – 1937      15 

80 Konkurz na místo správce synagogy – zveřejnění,  

 žádosti jednotlivých uchazečů (řazeno abecedně)                1893 – 1930      15 

81 Žádost o místo správce hřbitova a hrobníka                                   1874      15 

82 Žádosti o místo varhaníka (řazeno abecedně)     1893      15 

83 Žádosti JUDr. Fischla z Prahy a rabína Schneidera 

 z České Lípy o místo dobrovolníka u ŽNO  1911, 1926      16 

84 Žádost operního zpěváka Josefa Kleina  

 o možnost zpívat v synagoze     1899      16 

85 Žádost Moritze Epsteina z Nýřan o místo  

 rituálního řezníka       1898       16 

86 Učitelé náboženství – otázka aprobace,  

 zaměstnání a místa působení        1868 - 1906       16 

87  Kantor, u čitel náboženství, matriká ř a rabín Samuel Popper: 

 - Smlouva se ŽNO na místo kantora a učitele  

 náboženství, 1871 – 1873         

 - Úřední schválení učitelem náboženství, povolení  

 učit na státním gymnáziu, 1874 – 1882        

 - Zmocnění a povolení oddávat, 1865 – 1906        

 - Ustanovení rabínem, 1892   

 - Finanční záležitosti – žádosti o zvýšení platu, o půjčku,  

 o přiznání invalidního důchodu, 1886 – 1907        

 - Stížnost na netaktní chování JUDr. Weissla z Klatov  

 vůči S. Popperovi, 1877      

 - Oslavy a výročí – 25 let služby u chebské obce,  

 udělení čestné medaile od císaře za 40-ti leté  

 věrné služby, slavnostní rozlučková bohoslužba  



 25 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  

 

 při odchodu do penze, 1898 – 1899, 1906         

  - Úmrtí – poděkování členů rodiny za projevenou  

 soustrast a podporu, 1907 – 1908        1865 – 1908      16 

88 Rabín, učitel náboženství a matriká ř dr. Emanuel Schwartz:   

 - Smlouva se ŽNO na místo rabína, 1896 – 1900    

 - Vyučování náboženství a převzetí agendy  

 rabinátu ve Františkových Lázních, výplata cestovného,  

 1902 - 1903       

 - Pozvánka k vedení zkušební bohoslužby v Nové  

 synagoze v Praze, 1897        

 - Spor o zaplacení poplatků, 1906 - 1908          1896 – 1908     16 

89 Rabín, učitel náboženství a matriká ř dr. Emil Prossnitz:     

 - Zkušební bohoslužba, zvolení rabínem, 1906         

 - Úřední schválení učitelem náboženství na státním gymnáziu  

 a reálné škole, krátkodobý zákaz vyučování kvůli  

 onemocnění nakažlivými nemocemi v rodině, 1909         

 - Žádost o tříměsíční studijní dovolenou, nabídka zástupců 

 ze Sokolova a Mariánských Lázní, 1909        

 - Finanční záležitosti – žádost o příspěvek na nájemné,  

 o zaslání výplaty, sbírka na podporu bývalého rabína, 1907 – 1911       

 - Omluvy nepřítomnosti, výpověď, přímluva rabína  

 dr. Federa z Roudnice nad Labem, 1908 – 1909         1906 – 1911    16 

90 Rabín, učitel náboženství a matriká ř dr. Friedrich Weiss:     

 - Jednání a smlouva se ŽNO na místo rabína, 1909 – 1910        

 - Úřední schválení učitelem náboženství na státním  

 gymnáziu a reálné škole, 1909 – 1912      

 - Finanční záležitosti – výdaje spojené se stěhováním,  

 příspěvek na bydlení, 1910       

 -Stížnost na chování vrchního kantora Wilkowitsche  

 při vyplňování svatebních dokumentů, 1911       

 - Žádost o novou smlouvu zaručující definitivní pracovní  

 místo a o zvýšení platu, 1912      



 26 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  

 

 - Svatba – oznámení a pozvánka, sbírka na svatební  

 dar, představení manželky, 1912        

 - Knihovna náboženské literatury pro školní mládež –  

 žádost o podporu, 1911 

 - Korespondence dr. Weisse, již rabína v Jihlavě, 

 s předsedou ŽNO Cheb E. Löwym, 1915         1909 – 1915       16 

91 Rabín, učitel náboženství a matriká ř dr. Arnold Grünfeld:   

 - Provizorní smlouva se ŽNO na místo rabína, 1913         

 - Úřední schválení učitelem náboženství na státním  

 gymnáziu a reálné škole, 1915      

 - Povolání na frontu na místo vojenského rabína,  

 povolení zástupce - františkolázeňského rabína  

 dr. Spitzera,1915          

 - Finanční záležitosti – žádost o podporu v nouzi,  

 o zvýšení platu, 1916, 1922         

 - Oznámení o zvolení rabínem v Jihlavě, 1927        

 - Potvrzení doby působení u ŽNO v Chebu, 1932, 1936 -1937        

 - Korespondence s předsedou ŽNO Cheb  

 E. Löwym, 1925, 1928           1913 – 1937       17 

92 Rabín ve Františkových Lázních, u čitel náboženství  

 v Chebu dr. David Spitzer:        

  - Přislíbení vyučování a následná omluva, 1909         

  - Úřední schválení učitelem náboženství na státním  

  gymnáziu a reálné škole, vyjádření ŽNO Františkovy  

 Lázně, 1927 – 1928      1909  - 1928       17 

93 Rabín, učitel náboženství a matriká ř dr. Israel Schapira:   

 - Oznámení o zvolení na místo rabína, o prodloužení  

 provizorní smlouvy, 1928, 1931         

 - Žádost o získání domovského práva v Chebu, 1928        

 - Povolení Zemského úřadu v Praze zaměstnávat cizince,  

 dotazy ŽNO Nový Bohumín a Bílina, 1928 – 1930        

 - Žádosti a jednání o udělení československého  



 27 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  

 

 občanství, 1929 – 1932       

 - Finanční záležitosti – žádosti o zvýšení platu,  

 o zaplacení daně z nájmu, o zaplacení za prodloužení pasu,  

 potvrzení výše  platu a zaplacených daní, 1928 – 1931, 1937      

 - Svatební dary, poděkování, 1929        

 - Dotaz Židovské synagogální obce Dortmund  

 na kvality rabína, doporučující posudek, 1929       

 - Korespondence s předsedou ŽNO Cheb  

 E. Löwym, 1930, 1936           1928 – 1937       17 

94 Rabín, učitel náboženství a matriká ř Isidor Sud:                    

 - Jednání s Nejvyšší radou židovskou o dotaci  

 k platu, organizování vzdělávacích kurzů pro učitele  

 náboženství, 1936 – 1937      

 - Vyučování náboženství na českých školách v Karlových  

 Varech, 1936        

 - Stížnost na chování vrchního kantora A. Wilkowitsche, 1936         

 - Oznámení o změnách adresy, 1936         

 - Ohlášky, 1937        

 - Žádost k předsedovi ŽNO E. Löwymu, aby se v době  

 rabínovy nepřítomnosti postaral o klíče a matriky, 1937       1936 – 1937      17 

95 Vrchní kantor, u čitel náboženství a rituální řezník Armin  

 Wilkowitsch:     

 - Oznámení o zvolení vrchním kantorem, jednání  

 o podmínkách pracovní smlouvy, 1906     

 - Finanční záležitosti – výdaje spojené se stěhováním, 

  žádosti o zvýšení platu a o příspěvek na nájem, 1907 - 1923   

 - Oslava 25. výročí působení v Chebu, program,  

 sbírka, pozvání vrchního kantora v Karlových Varech  

 I. Löwingera, 1931          

 - Stížnosti a omluvy – omluva členovi představenstva  

 ŽNO E. Reichlovi za urážku, pokárání za vystavování  

 a prodej kritizovaných lístků o sabatu ve Františkových 



 28 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  

 

 Lázních, spor s rabínem I. Sudem, stížnost ředitele  

 městských jatek na neschopnost porážet rituálně  

 a humánně zvířata, 1927 – 1936      

 - Modlitby a svatební písně s věnováním autora, 

 Schwager, Max (ed.): Agende für Trauungen,  

 Wien 1925.       1906 – 1936      17 

96 Vrchní kantor, u čitel náboženství a rituální řezník Vojt ěch Pekkl:     

 - Oznámení o zvolení vrchním kantorem, podmínky  

 pracovní smlouvy      1938      17 

97 Kantor a u čitel náboženství Philipp Lederer:     

 - Oznámení výsledku jednání představenstva,  

 projednávání podmínek pro práci kantora a učitele  

 náboženství, 1869  

 - Učitel náboženství na obecných a měšťanských 

 školách – souhlas Místní školní rady v Chebu, 1871              

 - Rezignace a její přijetí představenstvem, hodnocení  

 a doporučení, vzory pro psaní hodnocení, 1869, 1871             

 - Finanční záležitosti – výdaje spojené se stěhováním, 1869          

 - Žádost o potvrzení praxe kantora sloužícího  

 v synagoze za doprovodu varhan a pěveckého  

 sboru, 1876       1869 – 1876       17 

98 Kantor a u čitel náboženství David Graetzer:    

 - Smlouva se ŽNO na místo kantora a učitele  

 náboženství, dojednávání konkrétních podmínek, 1872       

 - Učitel náboženství na obecných a měšťanských 

 školách – Místní školní rada v Chebu bere na vědomí, 1872           1872       17 

99 Kantor a u čitel náboženství Marcus Stowasser:              

 - Výzva předsedy ŽNO k vystěhování z bytu, 1872              

 - Stížnosti ohledně rituálního řezníka Schneidera  

 a záležitosti svatebních obřadů, 1878               

 - Lékařská zpráva, žádosti o podporu  

 v nemoci, 1879 – 1881                1872 – 1881       17 



 29 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  

 

100 Kantor, u čitel náboženství a rituální řezník Adolf Lederer:      

 - Učitel náboženství v nižších třídách obecných  

 a měšťanských škol - souhlas Okresní školní  

 rady v Chebu, 1886 – 1887             

 - Finanční záležitosti – petice a žádosti o zvýšení  

 platu, žádost o zaplacení za vyučování, o snížení  

 daní pro ŽNO, o výhodnější placení nájemného  

 za služební byt, 1886 – 1915               

 - Pohřeb – pozvánka, účet chevry kadišy, 1919                    1886 – 1919      17 

101 Správce a sluha v synagoze Mathes Fenzl – výpověď  

 pro neplnění povinností a nespolehlivost   1872      17 

102 Správce a sluha v synagoze Max Simon - žádost  

 o příplatek     1891       17 

103 Správce a sluha v synagoze Josef Maier:   

 - Žádost o zvýšení platu, 1895            

 - Omluva za nepořádek při bohoslužbě, soudní  

 výpověď z bytu, 1902             1895 – 1902      17 

104 Správce a sluha v synagoze Hugo Oesterreicher:             

 - Rozhodnutí o přijetí a seznámení s pracovními  

 podmínkami, 1906 

 - Finanční záležitosti – žádosti o příplatek, o zvýšení  

 platu, o příspěvek na nájemné, 1907 – 1912           

 - Výpověď, zaslání zbývající výplaty, 1912                           1906 – 1912    17 

105 Správce a sluha v synagoze Adam Arzberger:   

 - Potvrzení o převzaném inventáři, 1905 

 - Žádost o zvýšení platu, o příděl uhlí  

 v zimních měsících, 1911, 1928          1905 – 1928        17 

106 Správce a sluha v synagoze Michl Schmitkunz  -   

 pracovní smlouva se ŽNO    1930       17 

107 Správce h řbitova Wolfgang Riedl - žádost o zvýšení  

 příspěvků za jednotlivé úkony     1885       18 

108 Správce h řbitova Anton Riedl:                                        



 30 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  

 

 - Žádost o převzetí funkce místo otce Wolfganga R.,  

 přímluva otce, oznámení o přijetí, 1895         

 - Zvýšení  příspěvků za jednotlivé úkony – žádosti,  

 rozhodnutí představenstva, 1900 - 1919         

 - Pokárání představenstvem ŽNO za nevhodné  

 oblečení a chování při pohřbu, 1928       

 - Žádost o povolení využívat bezplatně  

 trávu ze hřbitova, 1928      1895 – 1928      18 

109 Učitel zp ěvu a varhaník Karl Fimml - potvrzení  

 o převzetí honoráře    1874 – 1875      18 

110 Varhaník Johann Silvan:     

 - Zkušební vystoupení, 1894   

 - Žádost o zvýšení a potvrzení přijetí  

 honoráře, 1895, 1899         1894 – 1899      18 

111 Dirigent synagogálního sboru Josef Venzl  -    

 potvrzení o převzetí honoráře    1889      18 

112  Varhaník a dirigent synagogálního sboru Gustl Regn er -   

 nabídka služeb, potvrzení o převzetí honorářů   1910 – 1911     18 

 

 

 

 

Evidence členů ŽNO a věřících  

 

113   Sčítací listy pro Statistickou komisi a Státní  

 statistický úřad v Praze, nařízení o poskytování údajů           1870 - 1938     18 

114              Nařízení o povinném čtvrtletním oznamování  

 oddaných, narozených, legitimizovaných  

 a zemřelých osob okresnímu místodržitelství         1876 - 1913      18 

115    Formuláře ročních sumárních výkazů pro Okresní  

  správu politickou v Chebu                                              1919 - 1937      18 

 



 31 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah Ev.j.  

116 Dotazy a informace o počtu narozených,  

 zemřelých a oddaných pro městskou radu  

 a kronikáře,  nařízení o oznamování úmrtí 

 a narození i osob bez vyznání   1885 – 1938     18 

117 Nařízení o poskytování informací o úmrtích, narození  

 nemanželských dětí a jejich legitimizaci, o nezaopatřených  

 dětech bez rodičů pro Okresní soud v Chebu                        1893  - 1936     18 

118 Sčítání lidu – nařízení o poskytování údajů,  

 výzvy k předání podkladů a vyplněných sčítacích  

 listů      1869 - 1911     18 

119 Informace o historii obce pro kronikáře V. Prökla  

a o současné ŽNO s výhledy do budoucna  

 pro místodržitelského radu v Chebu   1873, 1890     18 

120 Chebský adresář – žádosti o poskytnutí základních  

 údajů       1900 - 1923     18 

121 Statistika židovstva v Rakousku-Uhersku – ministerské  

 nařízení o poskytnutí žádaných údajů   1872 – 1873     18 

122 Lékařský výzkum obyvatel – nařízení o zavedení  

 tzv. sanitárního rejstříku s uvedenými důvody úmrtí,  

 o poskytování údajů                                   1872, 1937     18 

123 Nařízení o sepsání nalezenců    1921     18 

124 Členové ŽNO – seznamy, dotazy na členství  

 jednotlivých osob    1877 - 1886     18 

125 Přijímání nových členů do ŽNO – žádosti,  

 informace úřadů a cizích ŽNO o bývalých  

 členech (řazeno abecedně)                                                      1873 - 1931    18 

126 Výstupy ze ŽNO Cheb do jiných ŽNO z důvodu  

 změny bydliště (řazeno abecedně), placení daní                     1871 - 1936    18  

127 Hlášení a přestupy k židovské víře  

 (řazeno abecedně)                                                           1884 - 1927    18 

128 Návrat k židovské víře     1909 - 1936    18 

129 Výstupy ze židovské církve – změna víry  

(řazeno abecedně)      1872 – 1938      18 



 32 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  

 

130 Pátrání po Maxi Rubinovi, který opustil rodinu  1936      18 

131 Potvrzení o studiu Karla Löbla, Cheb  1937      18 

132 Možnost ztráty občanství USA, potvrzení 

 o úmyslu opustit ČSR po obdržení dokladů                            1917, 1936      18 

133 Vedení archivu ŽNO – nařízení o vedení a ukládání  

 písemností, korespondence   1925 – 1936     18 

 

 

 

 

 

Matri ční záležitosti 

 

134 Nařízení o způsobu zapisování do matrik  

 a o opravách zápisů, opravy chybných údajů  

 pražského rabína Mosese Schiffmanna  

 v místních matrikách     1874 - 1923      19 

135 Oznámení o novém matričním obvodu  

 ve Františkových Lázních, o uložení katolických  

 matrik z Nýřan    1876, 1923      19 

136 Nařízení určující povinnost a pravidla pro matrikáře 

 vystavovat výpisy z matrik                                                      1869 - 1933      19 

137 Nařízení o výměně výpisů z matrik s Itálií,  

 Polskem, Francií, Maďarskem, Belgií, Švédskem,  

 Bavorskem a Badenskem Würtemberskem,  

 Německem, Švýcarskem, Srbskem  1870 – 1923     19 

138 Nařízení o bránění falšování úředních pečetí a razítek                      1916     19 

139 Matrikáři – pověření a schválení jednotlivých osob       1868 – 1935     19 

140 Matriky – zajištění vhodných knih, péče o ně, 

 seznam spravovaných matrik      1895 - 1938      19 

141 Duplikáty matrik – nařízení jejich vedení,  

žádosti o předložení                                                    1873 - 1937      19 



 33 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  

 

142 Nařízení o předkládání matrik a duplikátů 

 Okresní správě politické v Chebu    1920       19 

143 Příjmy z vedení matrik      1906 - 1937       19 

144            Nařízení o soupisu mužů k odvodu do armády                     1873 – 1937       19 

145 Nařízení o povinném hlášení úřadům   

 záležitosti vojenských osob – úmrtí, sňatky vojenských  

 vdov, sirotků a jiné změny           1869 - 1919       19 

146 Nařízení upřednostňovat válečné invalidy v zaměstnávání,  

 hlásit jejich úmrtí armádě   1874 – 1875       19 

147 Nařízení o povinném hlášení údajů o nově  

 narozených porodními asistentkami matrikářům   1907       19 

148 Nařízení o zapisování mrtvě narozených dětí  

 do matriky rodné i zemřelých, zapisování příčiny úmrtí          1901, 1906       19 

149 Nařízení o zvláštním vedení narozených rakouských  

 státních příslušníků mimo území Rakouska v matrice,  

 domovské právo     1879       19 

150 Rodné listy – formuláře    1936       19 

151 Rodné listy (řazeno podle čísel v matrice) A – 412, 523        1913 - 1914      19 

152 Oznámení o narození (řazeno podle čísel v matrice) 

 A - 521, 527, 529,  532 – 540, 542 – 546, 548 – 549,  

 551 – 566, 568 – 572, 574 – 584, 586 – 604, 606 - 616, 

 618 – 620, 622 – 645 - 700                      1906 – 1938      19 

153 Oznámení o narození z Městského úřadu  

 ve Františkových Lázních, korespondence s farními  

 úřady v Milíkově a Chlumu Svaté Maří    1866 – 1921      19 

154 Žádosti o vystavení rodného listu  

 (řazeno podle čísel v matrice) A 20, 49, 74, 119, 120,  

 134, 141, 169, 179, 242, 257, 280, 326, 329, 364,  

 417, 419, 420, 448, 467, 475, 509, 519, 539,  

 545, 549, 560, 567, 610, 611, 617, 653, 666, 

 698, 699                    1912 – 1938      19 

 



 34 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  

155 Žádosti o vystavení rodného listu pro čtyři  

 osoby narozené v Chebu před rokem 1868  

 (zachovaný duplikát matriky narozených)              1885 - 1938      19 

156 Žádosti o informace o rodině,  

 která emigrovala do USA, o zjištění  

 náboženské příslušnosti otce      1936      19 

157 Nařízení o legitimizaci nemanželských dětí  

 a dodatečných zápisech v rodných matrikách   1868 – 1896      19 

158 Uznání otcovství nemanželských dětí,  

 legitimizace (řazeno podle čísel v matrice) A 586,  

 589, 599, 601, 607, 617    1916 – 1930      19 

159 Nařízení a vyhlášky určující pravidla pro  

 uzavírání sňatků     1877 – 1928      19 

160 Nařízení a vyhlášky určující podmínky pro  

 uzavírání sňatků cizích státních příslušníků   1873 – 1923     19 

161 Vyhlášky a nařízení upravující uzavírání  

 sňatků vojáků a četníků     1879 - 1938     19 

162 Nařízení ohledně povolování sňatků válečných zajatců                     1917     19 

163 Potvrzení přijetí ohlášek Krajským soudem v Chebu  1932     19 

164 Oddací list, ohlášení sňatku – formuláře   /1936/    19 

165 Dokumenty k uzavření sňatku – osobní doklady,  

 ohlášky, rodné a úmrtní listy, různá potvrzení,  

 korespondence (řazeno podle čísel v matrice) B 1,  

 3 – 12, 14 – 15, 17 – 19, 25, 27 – 32, 34, 37 – 43,  

 45 – 49, 51 – 66, 0, 67 – 69, 71 – 80        1863 - 1937      20 

165 Dokumenty k uzavření sňatku – osobní doklady,  

 ohlášky, rodné a úmrtní listy, různá potvrzení,  

 korespondence (řazeno podle čísel v matrice) 

 B 81 – 99, 101 – 105, 107 – 156               (1853) – 1938      21 

165 Dokumenty k uzavření sňatku – osobní doklady,  

 ohlášky, rodné a úmrtní listy, různá potvrzení,  

 korespondence (řazeno podle čísel v matrice) 

B 157 – 177    1872 – 1938      22 



 35 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  
 

165 Dokumenty k uzavření sňatku – osobní doklady,  

 ohlášky, rodné a úmrtní listy, různá potvrzení,  

 korespondence (řazeno podle čísel v matrice) 

 B 178 – 200     1878 - 1938      23 

165            Dokumenty k uzavření sňatku – osobní doklady,  

 ohlášky, rodné a úmrtní listy, různá potvrzení,  

 korespondence (řazeno podle čísel v matrice) 

 B 201 – 230                                     1878 – 1937      24 

165            Dokumenty k uzavření sňatku – osobní doklady,  

 ohlášky, rodné a úmrtní listy, různá potvrzení,  

 korespondence (řazeno podle čísel v matrice) 

 B 231 – 250     1880 - 1929      25 

165 Dokumenty k uzavření sňatku – osobní doklady,  

 ohlášky, rodné a úmrtní listy, různá potvrzení,  

 korespondence (řazeno podle čísel v matrice) 

 B 251 - 281    (1853) - 1932      26 

165 Dokumenty k uzavření sňatku – osobní doklady,  

 ohlášky, rodné a úmrtní listy, různá potvrzení,  

 korespondence (řazeno podle čísel v matrice) 

 B 282 – 300     1888 - 1931      27 

165 Dokumenty k uzavření sňatku – osobní doklady,  

 ohlášky, rodné a úmrtní listy, různá potvrzení,  

 korespondence (řazeno podle čísel v matrice) 

 B 301 – 322     1866 - 1937       28 

165 Dokumenty k uzavření sňatku – osobní doklady,  

 ohlášky, rodné a úmrtní listy, různá potvrzení,  

 korespondence (řazeno podle čísel v matrice) 

 B 323 – 341    1890 – 1931      29 

165 Dokumenty k uzavření sňatku – osobní doklady,  

 ohlášky, rodné a úmrtní listy, různá potvrzení,  

 korespondence (řazeno podle čísel v matrice) 

 B 342 – 369      1881 – 1938      30 



 36 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  

165 Dokumenty k uzavření sňatku – osobní doklady,  

 ohlášky, rodné a úmrtní listy, různá potvrzení,  

 korespondence (řazeno podle čísel v matrice) 

 B 370 – 393     1884 – 1938      31 

165 Dokumenty k uzavření sňatku – osobní doklady,  

 ohlášky, rodné a úmrtní listy, různá potvrzení,  

 korespondence (řazeno podle čísel v matrice) 

 B 394, 396 – 419     (1890) – 1938     32 

165 Dokumenty k uzavření sňatku – osobní doklady,  

 ohlášky, rodné a úmrtní listy, různá potvrzení,  

 korespondence (řazeno podle čísel v matrice)  

 B 420 – 450     1897 – 1938      33 

165 Dokumenty k uzavření sňatku – osobní doklady,  

 ohlášky, rodné a úmrtní listy, různá potvrzení,  

 korespondence (řazeno podle čísel v matrice) 

 B 451 – 489, 491 – 500 (mj. 2 fotografie)    1886 - 1938      34 

165 Dokumenty k uzavření sňatku – osobní doklady,  

 ohlášky, rodné a úmrtní listy, různá potvrzení,  

 korespondence (řazeno podle čísel v matrice)  

 B 501 – 533, 535 – 540 (mj. 2 fotografie)       1880 – 1938     35 

165 Dokumenty k uzavření sňatku – osobní doklady,  

 ohlášky, rodné a úmrtní listy, různá potvrzení,  

 korespondence (řazeno podle čísel v matrice) 

 B 541 – 545, 547 – 574, 576, 578 – 579, 581  

 (mj. 3 fotografie)          (1890) - 1938     36 

165 Dokumenty k uzavření sňatku – osobní doklady,  

 ohlášky, rodné a úmrtní listy, různá potvrzení,  

 korespondence (řazeno podle čísel v matrice) 

 B 582 – 588, 590 – 620, 622 – 630 (mj. 6 fotografií)              1892 – 1936     37 

165 Dokumenty k uzavření sňatku – osobní doklady,  

 ohlášky, rodné a úmrtní listy, různá potvrzení,  

 korespondence (řazeno podle čísel v matrice) 

 B 631 – 632, 634 – 637, 639 - 660, 662 – 664,  



 37 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  

 666 – 680 (mj. 2 fotografie)   1897 – 1937     38 

165 Dokumenty k uzavření sňatku – osobní doklady,  

 ohlášky, rodné a úmrtní listy, různá potvrzení,  

 korespondence (řazeno podle čísel v matrice) 

 B 681 – 700 (mj. 3 fotografie)   (1903) – 1932     39 

165 Dokumenty k uzavření sňatku – osobní doklady,  

 ohlášky, rodné a úmrtní listy, různá potvrzení,  

 korespondence (řazeno podle čísel v matrice) 

 D 1 – 4, 6 – 50 (mj. 8 fotografií)    1898 – 1938     40 

165 Dokumenty k uzavření sňatku – osobní doklady,  

 ohlášky, rodné a úmrtní listy, různá potvrzení,  

 korespondence (řazeno podle čísel v matrice) 

 D 51 – 54, 56 – 91, 93 – 100 ( mj. 8 fotografií)  (1882) – 1938     41 

165 Dokumenty k uzavření sňatku – osobní doklady,  

 ohlášky, rodné a úmrtní listy, různá potvrzení,  

 korespondence (řazeno podle čísel v matrice) 

 D 101 – 124, 126 – 150 (mj. 10 fotografií)   1901 – 1936     42 

165 Dokumenty k uzavření sňatku – osobní doklady,  

 ohlášky, rodné a úmrtní listy, různá potvrzení,  

 korespondence (řazeno podle čísel v matrice) 

 D 151 – 157, 161 – 163, 166 – 169  1907 – 1938     43 

165 Dokumenty k uzavření sňatku – osobní doklady,  

 ohlášky, rodné a úmrtní listy, různá potvrzení,  

 korespondence – varia (řazeno abecedně)  

(mj. 3 fotografie)    (1851) – 1926     43 

166 Žádosti o vrácení některých dokumentů a  

 o vystavení oddacího listu pro osoby, které  

 nepatřily do působnosti  ŽNO Cheb   1905 – 1938     43 

167 Oznámení o uzavření sňatků chebských 

 Židů v jiných obcích a o ohláškách a sňatcích 

 uzavřených v Chebu pro jiné obce    1875 – 1936      43 

168 Dotazy na možnost uzavřít sňatek v Chebu,  

 zjišťování informací o některých sňatcích cizinců                  1897 – 1937      43 



 38 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  

169 Neplatnost sňatků uzavřených  

 v Chebu  (řazeno podle čísel v matrice) - B 321, 

 B 566, B 575, B 621, B 623, B 624, B 661, B 665,  

 B 686, D 1, D 34, D 81, D 87, D 91, D 120  1927 - 1938      44 

170 Nařízení určující soudní instanci pro rozvody, 

 způsob zapisování do matrik nemanželských  

 dětí nebo z rozvedených manželství a den  

 platnosti rozvodu     1894, 1932      44 

171 Rozvody (řazeno abecedně)     1897 – 1938     44 

172 Nařízení o pravidlech zapisování jmen  

 a o jejich dodatečných změnách      1886 - 1914      44 

173 Změny jména a opravy zápisů v matrikách 

 (řazeno abecedně)     1905 – 1937      44 

174 Nařízení o zapisování cizích zemřelých do matrik                 1870 – 1871      44 

175 Nařízení upravující pravidla pro vystavování 

 úmrtních a ohledacích listů    1894 – 1923      44 

176 Nařízení o povinném oznamování úmrtí úřadům                    1876, 1936       44 

177 Nařízení o poskytování údajů o hrobech padlých  

 vojáků, o hlášení převozu ostatků vojáků do vlasti                  1917, 1922      44 

178 Nařízení o oznamování úmrtí civilních osob  

 v důsledku použití vojenských zbraní   1916      44 

179 Ohledací listy (řazeno podle čísel  

 v matrice) - C 1 – 139, 141 – 200                                          1863 – 1895      44 

179 Ohledací listy (řazeno podle čísel  

 v matrice) C 201 – 248, 250 – 295,  

 297, 299 – 345, 347 – 348, 350 – 386,  

 388 – 425, 427 – 433, 435 – 540,  

 542 – 591      1895 – 1938      45 

180 Převozy mrtvol – stížnosti a nařízení,  

 jednotlivé osoby (řazeno abecedně)  1876 – 1938      45 

181 Exhumace a převoz ostatků    1925       45 

182 Oznámení o úmrtí z jiných obcí pro chebské  

 matrikáře          1876 – 1935      46 



 39 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  

 

183 Žádosti o vystavení úmrtního listu (řazeno  

 podle čísel v matrice) – C 238, 273, 290, 307,  

 358, 360, 401, 408, 471, 473, 492, 517, 538,  

 573, 580, 586, 589, 591   1906 – 1938      46 

184 Blahopřání ŽNO k narozeninám, ke stříbrné 

 svatbě a došlá úmrtní oznámení s vyjádřením  

 soustrasti     1881 – 1936      46     

    

 

 

 

 

Finanční hospoda ření 

 

185 Návrhy rozpočtů na jednotlivé roky – oznámení  

 o zveřejnění, vyjádření námitek   1873 – 1923      46 

186 Roční účetní závěrky – zprávy pokladníka a revizní 

 komise pro představenstvo a generální shromáždění           1875 – 1930      46 

187 Výbor určující výši daní a poplatků – volby členů,  

 jejich rezignace, pozvánky na jednání a zápisy  1897 – 1927      46 

188 Poplatky za přijetí člena do ŽNO – výměry,  

 odmítání placení    1872 - 1877      46 

189 Ministerské vyhlášky a místodržitelská nařízení  

 upravující pravidla vybírání církevních daní  

 a poplatků      1868 – 1925      46 

190 Církevní daň - vyměření a změny výše podle tříd 

 se seznamy platících členů, potvrzení o převzetí,  

 rozhodnutí daňového výboru, záležitosti 

 konkrétních  osob, stížnosti na výši  

 daní 1872 – 1909    1872 – 1938      47 

190 Církevní daň - vyměření a změny výše podle tříd 

 se seznamy platících členů, potvrzení o převzetí,  



 40 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  

 rozhodnutí daňového výboru, záležitosti 

 konkrétních osob, stížnosti na výši daní   1910 – 1928      48 

190 Církevní daň - vyměření a změny výše podle tříd 

 se seznamy platících členů, potvrzení o převzetí,  

 rozhodnutí daňového výboru, záležitosti 

 konkrétních  osob, stížnosti na výši daní 1929 - 1937,  

 vymáhání zaplacení a exekuce    1875 – 1937      49 

191 Z´deko, příspěvky na chudé a potřebné, a dary  

 na stavbu synagogy a na Tóru – seznamy dárců,  

 rezignace na vedení Z´deko pokladny                                  1868 – 1935      50 

192 Sedadla v synagogách – nařízení, rozhodnutí  

 představenstva, jmenné seznamy nájemců, 

 lístky opravňující sedět na vlastním  

 místě, rezervace a  stížnosti,1869 – 1892,  

 1893 – 1932     1869 – 1932      50 

193 Nadační záležitosti – dávky z majetku nadací,  

 poválečné převody cenných papírů, 

 pozvánky na Den výročí úmrtí připomínkových  

 nadací, zádušní mše, nadace Ludwiga Feigla  

 z Kynšperka nad Ohří pro podporu chudých  

 židovských dívek ze soudního okresu Cheb,  

 správa studentských nadací v Chebu  1889 – 1938      50 

194 Odkazy a pozůstalostní záležitosti    1882 – 1923      51 

195 Dary – Chebská spořitelna, soukromé osoby  1881 – 1936      51 

196 Banky a pen ěžní ústavy – korespondence, výpisy  

 z účtů:       

 - Egerländer Spar- und Vorschussverein, 1874 - 1891 

 - Egerer Sparkasse, 1893 – 1925 

 - Volks- und Vorschusskasse Praha, 1906 - 1908 

 - Anglo-Oesterreichische Bank Cheb, 1915 – 1920 

 - Anglo–Čechoslovakische und Prager Creditbank  

 Sokolov, Cheb, 1931 - 1936 

 - Centralbank der deutschen Sparkassen in  



 41 

Inv.č.  Obsah     Čas. rozsah         Ev.j.  

 der ČSR, pobočka Cheb, 1927 – 1928 

 - Egerer Escompte – Gesellschaft Cheb, 1919 – 1927 

 - Poštovní úřad šekový Praha, Brno, 1927 – 1931 

 - Poštovní spořitelna Praha, 1930 - 1931 

 - Hypoteční banka česká Praha, 1936   1874 – 1936      51 

197 Půjčky od ŽNO, úroky a vymáhání dluhů  1869 – 1905      51 

198 Válečné půjčky    1915 – 1925      51 

199 Soudní spory – informace o jejich vedení  

 se členy ŽNO pro urážku na cti a dluhy   1887 – 1916      51 

200 Účetní a pokladní doklady – výtahy  

 z účetního deníku, měsíční a čtvrtletní zprávy  

 o stavu pokladny     1868 – 1879      51 

200 Účetní a pokladní doklady – měsíční a čtvrtletní 

 zprávy o stavu pokladny                    1882  - 1893      52  

200 Účetní a pokladní doklady – měsíční a čtvrtletní  

 zprávy o stavu pokladny                    1894 – 1898      53 

200 Účetní a pokladní doklady –měsíční a čtvrtletní 

 zprávy o stavu pokladny                    1899 - 1900      54 

200 Účetní a pokladní doklady – měsíční a čtvrtletní 

 zprávy o stavu pokladny                   1901 – 1902      55 

200 Účetní a pokladní doklady – měsíční a čtvrtletní  

 zprávy o stavu pokladny          1903 – 1904      56 

200 Účetní a pokladní doklady – měsíční a čtvrtletní  

 zprávy o stavu pokladny    1905 – 1906      57    

200 Účetní a pokladní doklady – měsíční a čtvrtletní  

 zprávy o stavu pokladny    1907 – 1910      58 

200  Účetní a pokladní doklady – čtvrtletní zpráva  

 o stavu pokladny         1911 - 1913       59 

200 Účetní a pokladní doklady     1914 – 1925      60 

200 Účetní a pokladní doklady     1927 – 1930      61 

200 Účetní a pokladní doklady – čtvrtletní zpráva  

 o stavu pokladny         1931 – 1938      62 

201 Dotazy Berního úřadu v Chebu na členy ŽNO      



 42 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  

 

 (řazeno abecedně)    1923 – 1925      62 

202 Roční zprávy o stavu majetku ŽNO  

 úřadům státní správy    1915 – 1925      62   

203 Pozemková daň, opis pozemnostního archu 

 z Katastrálního měřického úřadu v Chebu                            1898 - 1935       62     

204 Movitý a nemovitý majetek – kopie  

 majetkových přiznání, majetková daň,  

 žádosti o osvobození od daní,  

 poválečné převody cenných papírů  1878 – 1936      62 

205 Daň z příjmu za nájemné – platební listy,  

 žádost o osvobození od daně    1877 – 1925     62 

 

Výstavba, p řestavby a správa nemovitého majetku 

  

206 Nařízení o zákazu zapisovat do pozemkových  

 knih pronájem sedadel v synagoze  1873 - 1874       63 

207 Potvrzení vlastnictví modlitebny a hřbitova     1879      63  

208 Pojišt ění proti požáru a vloupání u pojiš ťoven:   

 - Versicherungsgesellschaft „Viktoria“ Praha, 1874 – 1875 

 - Versicherungs-Gesellschaft Oesterreichischer  

 Phönix Vídeň, 1890 - 1892 

 - Fonciere, Pester Versicherungs-Anstalt Praha, 1892 – 1912 

 - Die Donau, Allgemeine Versicherungs-Aktien- 

 Gesellschaft Vídeň, 1921 - 1938  

 - Versicherungs-Aktiengesellschaft „Merkur“ Praha, 1930 

 - St. Florian – wechselseitige Versicherungsanstalt  

 für deutsche Bezirke und Gemeinden Cheb, 1938   

 - Nabídky pojištění – Erste österreichische  

 Versicherungs-Gesellschaft Praha, 1898 – 1906; 

 Österreichische Elementarversicherung Action- 

 Gesellschaft Vídeň, 1905 – 1906; Assicurazioni  

Generali Terst, Praha, 1909   1874 – 1938      63  



 43 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  

209 Pronájmy – obchod, sklad a byt v bývalém  

 hostinci U české Koruny, louka u hřbitova   1872 – 1919      63 

210 Povolení zřídit a provozovat modlitebnu  

 ve Školní ulici čp. 154      1863      63 

211 Stavba nové synagogy v Opitzstraße (dnes Sládkova u l.):          

 - Zakoupení pozemku od J. G. Opitze, 1867 – 1868 

 - Návrhy architekta Adama Haberzettla, 3 ks, 1868 

 - Sbírka – povolení, výzva se žádostí o peněžní  

 příspěvky, korespondence se ŽNO Teplice 

 a Plzeň, 1868 – 1869 

 - Vyúčtování stavitele Adama Haberzettla, 1868 

 - Prodej parcely s hrubou stavbou městu, 1868 – 1869        1867 – 1869      63 

212 Synagoga v bývalém hostinci U České/ Zlaté Koruny 

 v Schiffgasse (Lodní ul., dnes Bed řicha Smetany)  čp. 109:    

  - Vydání cenných papírů, dobrovolní dárci, 1869, 1876 

 - Zakoupení domu čp. 109, 109 a – kupní smlouvy,  

 splácení hypotéky, pronájem a prodej Antonu  

 a Marii Weisslovým, 1869 – 1899 

 - Záležitosti sousedního domu čp. 108, 1874 - 1882 

 - Přístavba ve dvoře, povolení stavebních úprav  

 podle návrhu Carla Haberzettla, rozpočet,  

 (mj. 2 plány - plán domu čp. 109, 52 x 67 cm, 1878;  

 plán domu čp. 109 a, 41 x 56 cm, 1879), 1878 – 1892 

 - Vodovod, stavba zdi na břehu řeky  

 proti povodni, 1882 - 1889 

 - Účty za vybavení,  provizorní úpravy  

 a přestavbu, dary, 1869 - 1888 

 - Stížnosti městské rady na nepořádek  

 a vyvážení suti k řece, stížnosti členů ŽNO  

 na hluk při bohoslužbách, 1869 – 1888 

Varhany – nařízení o ladění, návrh  

rozpočtu, opravy, 1874 - 1891 

 - Synagogální řád, 1872   1869 – 1899       64 



 44 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  

 

    

213 Synagoga na rohu Gschierstraße a Ringstraße  

 (ul. Hradební a Obrn ěné brigády) I.:   

 - Stavební výbor – založení, zápisy z jednání,  

 účty spojené se sbírkou, členové výboru,  

 (mj. geometrický plán parcel na průsvitném  

 papíře, 47 x 75 cm, 1884), 1884 - 1893  

 - Zakoupení parcely – výběr, hodnocení,  

 sbírka, seznam dárců, kupní smlouva,  

 povolení ke stavbě (mj. 2 geometrické  

 plány parcel 34 x 21 cm, 1890, 1893), 1884 – 1894 

 - Architekt a stavitel – nabídky, korespondence  

 se ŽNO České Budějovice, Chomutov, Karlovy  

 Vary, Mariánské Lázně, Tábor, volba výboru, který  

 uzavře smlouvu, provedení stavby  

 Carlem Haberzettlem a Leo Buchenem  

 (mj. 1 plán s návrhem bytu v synagoze,  

 22 x 38 cm, 1892), 1884 – 1893 

 - Byt pro správce, 1893 – 1894   1884 – 1893      64 

213 Synagoga na rohu Gschierstraße a Ringstraße  

 (ul. Hradební a Obrn ěné brigády) II.:  

 - Financování – sbírka, půjčky, účty stavebního  

 výboru, 1886 – 1894 

 - Položení základního kamene – listina,  

 poděkování za její zaslání, 1892 

 - Slavnostní vysvěcení – korespondence  

 se ŽNO České Budějovice, Jablonec n. N.,  

 Liberec, Tábor, vrchní rabín v Praze, pozvánka  

 a program, text slavnostního kázání rabína  

 I. Zieglera, zapůjčení textilií z Františkových  

 Lázní a Sokolova, blahopřání, dary, 1885, 1893 

 



 45 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  

 

 - Vybavení a výzdoba synagogy – účty, nabídky  

 firem, dary (koberce a textilie, osvětlení a lampy,  

 elektřina, okna a vitráže, rituální kovové a stříbrné  

 předměty, nábytek a kovové doplňky, malíři,  

 svíčky, Tóra, kamna a plynové topení,  

 plot, 1892 – 1928         1885 - 1928       65 

213 Synagoga na rohu Gschierstraße a Ringstraße  

 (ul. Hradební a Obrn ěné brigády) III.:  

- Varhany – korespondence se ŽNO  

 Liberec, Mariánské Lázně, Tábor, Teplice,  

 nabídky - tvůrce Martin Zaus a posudky,  

 údržba a opravy – nabídky firem, 1892 – 1936 

 - Pamětní desky – stavebnímu výboru, padlým  

 vojákům v 1. sv. válce, 1893 – 1930 

 - Oslavy 30. výročí vysvěcení – pozvánka, program,  

 projev, korespondence, 1923 

 - Noční hlídání, 1921 

 - Stížnosti – na stav plotu oddělujícího sousední  

 pozemek, chodník a nepořádek během stavby,  

 nepořádek v ženské lóži, 1892 – 1936 

 - Synagogální a modlitební řád, 1911 – 1936  1892 – 1936      66 

214 Nerealizované plány - nová synagoga,  

 zimní modlitebna a obecní dům (mj. 1 plán  

 návrhu zimní modlitebny, 21 x 28 cm, Adolf  

 Markl, 1928)    1909 – 1932      66 

215 Hřbitov I.:      

 - Oznámení o zákazu ŽNO Kynšperk nad Ohří  

 pohřbívat na jejich hřbitově chebské věřící, 1868 – 1869                    

  - Zakoupení pozemku od Ernsta Schrödla, kupní  

 smlouva, výše zdanění, zástavní práva a jejich  

 rušení, výpis z pozemkové knihy (mj. 1 situační plán  

 parcel hřbitova, 67 x 78 cm, Johann Siegl Cheb, 1873),  



 46 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  

 

  1867 – 1890                

 - Povolení zřídit  hřbitov, 1872 – 1873                

  - Nařízení upravující pravidla pro pohřbívání mrtvých  

  židovské víry bez rakví, rakve pro převozy mrtvol  

 a kremaci, nabídka papírů zabraňujích vytékání tekutin 

 z rakví od firmy E. Hirsch Praha, 1888 – 1922 

 - Pohřební a hřbitovní řády, 1891 – 1896 

  - Studna – vyschnutí „Schmidtova pramene“  

 u hřbitova, spor s bavorskou státní dráhou, nabídky  

 rozpočtu a vykopání studny, stížnost správce hřbitova  

 na nedostatek vody, 1882 - 1911    1867 – 1922      66 

215   Hřbitov II.:     

 - Vstupní šachta – návrh rozpočtu, 1914   

 - Opravy hřbitovní zdi, nabídka železné brány firmou  

 Johann Siegl Cheb, 1882  - 1883               

 - Rozšíření hřbitova – žádosti a povolení (mj. 2 plány  

 předpokládaného rozšíření, 34 x 42 cm, E. Adler Cheb,  

 1927), příspěvky chevry kadišy, podmínky ŽNO,  

 nabídky stavitelů a jejich vyhodnocení, vyúčtování  

 stavebních prací, 1927 – 1928                 

 - Zařízení na spouštění rakví – nabídky firem, 1905 

 - Pohřební vůz – nabídka firmy Friedrich, opravy, žádosti 

 o zapůjčení, kůlna – nabídka firmy Pötzl (mj. 1 plán návrhu  

 kůlny, 38 x 55 cm, 1902), náhradní díly, 1869 – 1931 

 - Náhrobky – návrhy a žádosti kameníků  

 Karla Wilferta, Andrease Lugerta, Josefa Lugnera,  

 Gustava Kradera, 1900 – 1931 

 - Hroby – rezervace, péče, placení, 1884 – 1938 

 - Péče o hroby padlých vojáků a válečných uprchlíků 

 z 1. sv. války, pomník dr. Hugo Zuckermanna – sbírky,  

 návrhy, slavnostní odhalení, 1916 – 1932 

 - Výlohy pozůstalých za pohřby, 1883 – 1932  1869 - 1938      67 



 47 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  

 

216 Márnice s bytem správce h řbitova:                                   

  - Povolení městské rady ke stavbě, nařízení  

  rekonstrukce, 1874 – 1878, 1896 

  - Architektonické návrhy (mj. 2 plány márnice  

  včetně bytu správce, 37 x 53 cm, Johann Siegl  

 Cheb 1873; 39 x 53 cm, Carl Haberzettl Cheb  

 1874), 1873 – 1896 

  - Zavedení elektrického světla, 1920 

  - Spor s bavorskou státní dráhou kvůli poškozené střeše, 1883 

  - Přestavba a modernizace – stavební výbor, povolení 

  přestavby, sbírky, nabídky stavitelů a jejich posouzení  

  (mj. 1 plán přestavby márnice, 46 x 68 cm, /1928/ ),  

  vybavení márnice – účty a  nabídky firem, 1928                    1873 – 1928     67 

 

 

 

 

 

Reklamní nabídky a spolupráce – firmy, publikace, n oviny a časopisy 

 

217 Firmy – potravinářství, restaurace, svatební  

 obleky a jiné textilie, zámečnické práce  

 a hromosvody, tiskárny a papírnictví, malby a umělecké  

 předměty, exhumace vojáků    1883 – 1938     68 

218 Historické publikace a náboženské texty – nabídky  

 nakladatelství a knihkupectví, autorů s ukázkami  1872 – 1936     68 

219 Noviny a časopisy – korespondence, články týkající se  

 ŽNO a antisemitismu     1871 – 1936     68 

 

 

 

 



 48 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  
 

Zajiš ťování náboženských a rituálních pot řeb  
 

220             Rituální porážení zvířat, prodej košer masa – zpráva o situaci, 

  oznámení o porážce drůbeže, dodávka masa za 1. sv. války,  

  boj za zrušení zákazu rituální porážky, korespondence  

  se ŽNO Ústí nad Labem a Plzeň, chebský košerák, varování před  

  nelegálním pracujícím, žádosti chebských řezníků,  

  poplatky – korespondence se ŽNO Chomutov, Karlovy Vary,  

  Teplice       1876 – 1936      69 

221          Košer restaurace Heller – podpora ze strany ŽNO                            1897      69 

222         Nařízení o dodávce olivového oleje pro náboženské účely  1917     69 

223          Obřízky       1936     69 

224 Bar micva, konfirmační písně a texty  

  k bohoslužbám     1910 – 1911      69 

225            Iniciativa k reorganizaci synagogálního sboru  

  a zlepšení úrovně bohoslužeb    1930  69 

226 Stan pro svátek sukot - zajištění    1900     69 

227 Zádušní modlitba při svátku Jom Kipur, modlitba  

  za zemřelé kadiš – organizační záležitosti  1893, 1908     69 

228 Rozdílení a pečení macesů, dodávky  

  esrogim – nabídky firem   1874 – 1937     69 

229 Vyhláška o pořádání smutečních slavností  

  za padlé vojáky      1916      69 

230 Péče o židovské vojáky – nařízení o duchovní péči, 

  bohoslužby a náboženské svátky, polní rabín v 1. sv.  

  válce, ranění a repatriace, pozvánky Posádkového  

  velitelství v Chebu na slavnostní bohoslužby u příležitosti  

  narozenin císaře a výročí bitvy u Lipska   1876 – 1937     70 

231 Péče o židovské vězně – žádosti o modlitební knihy,  

  o rituální předměty a stravu, o materiální a právní  

  pomoc, vyhlášení amnestie, tlumočení u soudu                    1900 – 1938      70 

232         Korespondence s vrchním rabínem dr. Heinrichem  

 Brodym, Praha          1927     70 



 49 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  

 

Vyučování náboženství  

 

233     Zajišťování vyučování – počet žáků ve školách v Chebu  

   a v okolí s korespondencí s vedením škol, místními úřady 

  a ministerstvy; poplatky za otop a výuku, učebny a jejich  

  vybavení, protesty proti výši poplatků a exekuce,  

  pozvánky na veřejné zkoušky z náboženství                     1872 - 1938      70 

234 Bohoslužby pro mládež – pravidelné obřady,  

  u příležitosti začátku školního roku, výročí vlády  

  a úmrtí císaře Františka Josefa                                            .1897 – 1936      71 

235             Organizování válečné sbírky železných  

  a měděných předmětů školní mládeží, vojenské  

  a císařské válečné oslavy v Chebu                                                  1915       71 

236             Místní a okresní školní rada – členství zástupců ŽNO,  

  pozvánky na zasedání                                                           1874 – 1915      71 

237        Informace o nových učebnicích                                             1887 – 1911      71 

 

 

 

 

Spolupráce s cizími ŽNO a židovskými náboženskými spol ky 

 

238 ŽNO Abbazia, Itálie – žádost o peníze na splacení  

 dluhu za novou synagogu (mj. 1 fotografie schránky  

 na Tóru)      1928       71 

239 ŽNO Amstetten, Dolní Rakousko - žádost  

 o peníze na novou synagogu     1909      71 

240 ŽNO Barcs, Maďarsko – žádost o peníze na stavbu 

 nové synagogy     1898     71 

241 ŽNO Bártfa, Maďarsko - žádosti o peníze pro oběti 

 požárů, na rekonstrukci požárem zničené rituální lázně         1902 - 1908     71 

 



 50 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  
 

242 ŽNO Bayreuth, Německo – žádost o zapůjčení partitur 

 náboženských písní pro synagogální sbor, oznámení  

 o přesunu centra na podporu chudých Židů do Fürthu           1902 - 1905     71 

243 ŽNO Bečov – žádost o peníze na opravu synagogy 

 zničené požárem     1905     71 

244 ŽNO Bezdružice – záležitost výše platu učitele  

 náboženství, dotaz na způsob zdravotního  

 pojištění rabína    1896, 1925  71 

245 ŽNO Bihač, Bosna a Hercegovina – žádost o peníze 

 na stavbu nové synagogy   1902      71 

246 ŽNO Bílina – antisemitismus v místním tisku                         1887 – 1893     71 

247 ŽNO Bílovec - žádost o peníze na stavbu nové synagogy                 1894     71 

248 ŽNO Blovice – žádosti o peníze na stavbu synagogy             1886 - 1902     71 

249 ŽNO Bor u Tachova – žádost o zapůjčení předříkávače  

 modliteb na Vysoké svátky                  1930      71 

250 ŽNO Borsa, Borscha, Rumunsko - žádost o pomoc  

 pro oběti pogromů a požáru    1930      71 

251 ŽNO Borszczów, Ukrajina – žádost o pomoc pro  

 rodinu postiženou povodní    1907      71 

252 ŽNO Broos, Sedmihradsko v Rumunsku - žádost  

 o peníze na synagogu a školu   1879      71 

253 Židovský náboženský spolek a ŽNO Čáslav – žádosti  

 o finanční pomoc se stavbou nové synagogy, bezcennost 

 akcií vydaných na podporu stavby synagogy     1871 – 1905      71 

254 ŽNO Černovice, Bukovina na Ukrajině - žádost  

 o peníze na židovský národní dům, loterie s cennými  

 papíry na péči o staré a invalidy              1908 – 1910      71 

255 ŽNO České Budějovice – pozvánka na slavnostní  

 vysvěcení synagogy, dotaz na zvýšení platů    

 funkcionářů ŽNO v době válečného zdražování                    1888 - 1916       71 

256 ŽNO Debrecín, Debreczen, Maďarsko – dotaz  

 na způsob vybírání daní    1899      71 

257 ŽNO Dlažov – žádost o peníze na stavbu synagogy                         1882      71 



 51 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  
 

258 ŽNO Drmoul – pozvánka na slavnostní vysvěcení  

 Tóry, otázka nového poslance do Zemského 

 sněmu po zemřelém hraběti Kolowratovi, žádost 

 o peníze na opravu synagogy    1888 - 1912      71 

259 ŽNO Drohobycz, Ukrajina – žádost  

 o pomoc pro oběti pogromu vyvolaného zvolením 

 dr. Nathana Löwensteina do Říšské rady   1911     71 

260 ŽNO Duchcov – žádost o peníze na stavbu synagogy                       1911     71 

261 ŽNO Františkovy Lázně - pozvánka na slavnostní  

 vysvěcení nové synagogy, zpráva o nákladech, pozvánka 

 na slavnostní vysvěcení jubilejního hospitálu císaře  

 Františka Josefa, žádost o povolení pro A. Lederera  

 zastupovat v obci kantora a rituálního řezníka,  

 omluva předsedy ŽNO T. Spiegla za neúčast na jednání,  

 žádost o peníze na rozšíření hřbitova                                    1875 – 1932      71 

262 Židovský synagogální spolek Gersthof, Rakousko - 

 žádost o příspěvek na novou synagogu   1907     71 

263 ŽNO Gmünd, Dolní Rakousko – žádost o peníze  

 na stavbu synagogy      1911     71 

264 ŽNO Graz, Rakousko – žádost o peníze na stavbu 

 synagogy, pozvánka na vysvěcení   1886 - 1892     71 

265 ŽNO Haifa, Izrael – žádost o příspěvek na sirotčinec  

 a školy v Haifě     1889     71 

266 ŽNO Hartmanice – žádost o zapůjčení stanov  1895     71 

267 ŽNO Hermannstadt, Sibiu, Rumunsko – žádost o peníze 

 na novou synagogu     1884     71 

268 ŽNO Hlinsko – žádost o peníze na nový hřbitov   1902     71 

269 ŽNO Hluboká - žádost o peníze na nový hřbitov    1883     71 

270 ŽNO Holešov - žádost o zaslání programu  

 slavnostního vysvěcení chebské synagogy, poděkování 

 za finanční dar, žádost o příspěvek na stavbu  

 obecního domu    1893 - 1912     71 

271 ŽNO Holice – žádost o peníze na nový hřbitov  1912     71 



 52 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  
 

272 ŽNO Horný Ďúrad, Slovensko - žádost o peníze  

 na novou synagogu      1936     71 

273 ŽNO Hradec Králové – pozvánka na slavnostní 

 vysvěcení nové synagogy    1905      71 

274 ŽNO Humpolec – žádost o pomoc pro oběti požáru                         1886      71 

275 ŽNO Cham, Německo – žádost o peníze na novou  

 synagogu      1922      71 

276 ŽNO Chlumec nad Cidlinou – žádost o peníze  

 na novou synagogu     1896      71 

277 ŽNO Chodová Planá – žádosti o podporu  

 obětem požárů, poděkování   1872 - 1878 71 

278 ŽNO Chomutov – dohodnuté záležitosti  

 s dr. M. Zuckermannem z Chebu, dotaz na penzijní 

 pojištění funkcionářů, pozvánka na oslavu 25. výročí  

 prof. dr. Emila Krakauera ve funkci rabína   1890 – 1931     71 

279 ŽNO Chotěboř - žádost o peníze na stavbu  

 nového hřbitova     1893     71 

280 ŽNO Chrudim - žádost o peníze na nový hřbitov   1889     71 

281 ŽNO Innsbruck, Rakousko – žádost o peníze na novou 

 synagogu      1905     71 

282 ŽNO Jagielnica, Ukrajina – žádost o pomoc pro  

 oběti požáru, poděkování    1898     71 

283 ŽNO Jajce, Bosna a Hercegovina – žádost o peníze  

 na stavbu synagogy     1911     71 

284 ŽNO Jezierzany, Polsko - žádost o pomoc  

 pro oběti epidemie cholery   1895     71 

285 ŽNO Jičín - žádost o peníze na údržbu synagogy  

 a hřbitova      1931     71 

286 ŽNO Jihlava – žádost o zapůjčení stanov   1922     71 

287 ŽNO Kadaň – pozvánka na slavnostní vysvěcení 

 synagogy      1900     71 

288 ŽNO Karlovy Vary - vyhlášení loterie s cennými papíry 

 pro stavbu nové synagogy, žádost o půjčení rabína, 



 53 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  
 

 otázka smlouvy s karlovarským rabínem, zpráva  

 o vyučování náboženství, o stanovách a hřbitovním 

 řádu, o stanovách chevry kadišy, o poplatcích pro  

 funkcionáře, bohoslužba u příležitosti 40. výročí vlády  

 císaře Františka Josefa, poděkování dr. I. Zieglera  

 za blahopřání ke 40. výročí ve funkci rabína,  

 záležitosti přijímání nových členů, žádosti o příspěvky  

 na provoz lázeňského domu pro chudé izraelity                    1875 – 1931      71 

289 ŽNO Kasejovice - žádost o peníze na rekonstrukci  

 synagogy      1895      71 

290 ŽNO Kladno – žádost o peníze na novou synagogu                         1884      71 

291 Židovský náboženský spolek Klagenfurt, Rakousko -  

 žádosti o příspěvky na stavbu hřbitova a synagogy               1888 - 1907      71 

292 ŽNO Klatovy - žádost o peníze na stavbu synagogy 

 a školy, o zaslání stanov   1876 – 1900       71 

293 ŽNO Koloděje u Týna nad Vltavou - žádost  

 o peníze na přestavbu školy    1883      71 

294 ŽNO Kostelec nad Labem – žádost o zaslání  

 exempláře stanov pohřebního bratrstva   1898      71 

295 ŽNO Kotzman, Kitsman, Ukrajina – žádost o peníze 

 na novou synagogu     1898      71 

296 ŽNO Krakov, Krakow, Polsko- žádost o peníze  

 na stavbu nové synagogy    1894      71 

297 ŽNO Královské Vinohrady – poděkování za blahopřání 

 k vysvěcení synagogy     1896      71 

298 ŽNO Kremže, Krems an der Donau, Dolní Rakousko –  

 žádost o peníze na stavbu nové synagogy   1894      71 

299 ŽNO Kutina, Chorvatsko – žádost o peníze na novou  

 synagogu      1912      71 

300 ŽNO Kynšperk nad Ohří - dotaz na možnost dočasného  

 připojení obce k rabinátu v Chebu    1894      71 

301 ŽNO Lázně Kynžvart – informace o setkání rabínů 

 v Sokolově a Mariánských Lázních  1877, 1921      71 



 54 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  
 

302 ŽNO Leszniów, Ukrajina – žádost o peníze  

 na obnovu vyhořelé synagogy     1899      71 

303 ŽNO Libáň – žádost o peníze na modlitebnu   1884      71 

304 ŽNO Líbeznice – žádost o peníze na stavbu synagogy  1886      71 

305 Židovský synagogální spolek Liesing, Dolní Rakousko - 

 žádost o peníze na novou synagogu   1899      71 

306 ŽNO Lipsko, Leipzig, Německo – negativní odpověď  

 na žádost o finanční pomoc    1915      71 

307 ŽNO Litoměřice – dotaz na znění smlouvy uzavřené  

 s rabínem dr. Schwarzem, poděkování za zaslání  její kopie 

 a za exemplář stanov    1900  - 1922     71 

308 ŽNO Litomyšl – žádost o peníze na stavbu synagogy  1887      71 

309 ŽNO Lubenec – Libyně – žádost o peníze na rekonstrukci 

 synagogy a hřbitova     1925      71 

310 ŽNO Lučenec, Slovensko – žádost o peníze na novou 

 synagogu      1920      71   

311 ŽNO Lupeni, Lupény, Sedmihradsko v Rumunsku -  

 žádost o peníze na stavbu nové synagogy   1894      71 

312 ŽNO Mariánské Lázně - žádosti o zaslání exempláře  

 stanov ŽNO, židovského ženského spolku a chevry kadišy, 

 o peníze na stavbu nové synagogy, pozvánka na její  

 slavnostní vysvěcení, žádost o zapůjčení zpěváků  

 do sboru a rabína dr. Weisse, pozvánka na slavnostní  

 převzetí varhan do synagogy, informace o hrobkách  

 na hřbitově a o způsobu voleb, zpráva o konání  

 shromáždění rabínů v Mariánských Lázních     1878 – 1915      71 

313 ŽNO Marosludas, Rumunsko – žádost o peníze  

 na stavbu nové synagogy    1886      71 

314 ŽNO Měcholupy – žádost o peníze na novou  

 modlitebnu      1928      72 

315 ŽNO Mikulov – žádost o pomoc pro válečné uprchlíky  

 z Haliče a Bukoviny živořící v utečeneckém táboře  1920   72 

316 ŽNO Milevsko - žádost o příspěvek na stavbu  



 55 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  
 

 nové synagogy    1894 - 1910      72 

317 Židovský náboženský spolek Miličín – žádost 

 o peníze na stavbu synagogy    1887     72 

318 ŽNO Miskolc, Maďarsko – žádost o pomoc  

 obětem záplav, poděkování   1878 - 1879      72 

319 ŽNO Mistelbach, Dolní Rakousko - žádost  

 o peníze na stavbu synagogy    1892      72 

320 ŽNO Monasterzyska, Monastyriska, Ukrajina -  

 poděkování za podporu postižených požárem    1908      72 

321 ŽNO Most – dotazy na výši poplatků za úkony  

 funkcionářů, žádosti o zapůjčení stanov, pozvánka  

 na oslavu 50. výročí synagogy, žádost o podporu 

uprchlíků z Rakouska        1900 - 1938      72 

322 ŽNO Mödling, Dolní Rakousko - žádost  

 o peníze na rozšíření hřbitova    1894      72 

323 Židovská synagogální obec Myslovice okr.  

 Klatovy – žádost o peníze na přestavbu synagogy  1890      72 

324 ŽNO Nagy Becskereken, Maďarsko - loterie  

 s cennými papíry na výstavbu nové synagogy                                  1897      72 

325 ŽNO Nečtiny – žádosti o pomoc pro postižené 

 povodněmi      1872 - 1890      72 

326 ŽNO Nová Bystřice – žádost o peníze na novou 

 synagogu      1898     72 

327 ŽNO Nový Jičín – žádost o peníze na novou  

 synagogu      1896     72 

328 ŽNO Nowy Sacz, Neu Sandez, Polsko - poděkování  

 za podporu chudých     1894     72 

329 ŽNO Nyárádszereda, Maďarsko - žádost o peníze 

 na dostavbu synagogy     1910      72 

330 ŽNO Nýřany – žádost o peníze na novou synagogu  1898      72 

331 ŽNO Okopy u Mělníka - žádost o podporu chudých  1891      72 

332 ŽNO Orosháza, Maďarsko – žádost o příspěvek  

 na výstavbu synagogy     1885      72 



 56 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  
 

333 ŽNO Oroszlámosi, Maďarsko – žádost o peníze 

 na opravu synagogy     1910      72 

334 ŽNO Petržalka Bratislava, Slovensko – žádost  

 o peníze na novou synagogu a svitky Tóry   1928      72 

335 ŽNO Piešťany – žádost o peníze na stavbu špitálu 

 pro chudé izraelity     1905      72 

336 ŽNO Pilis-Csabai, Maďarsko – žádost o peníze 

 na stavbu synagogy     1905      72 

337 ŽNO Písečné nad Dyjí - žádost o peníze na stavbu  

 nové synagogy    1894 - 1895      72 

338 ŽNO Plavno, Plauen, Německo - varování před  

 T. Rosenfeldovou, která cestuje s falešnými dokumenty  1910      72 

339 ŽNO Ploesci, Rumunsko – žádost o peníze na stavbu  

 synagogy      1898      72 

340 ŽNO Plzeň - exemplář stanov, zpráva o architektu 

 plzeňské synagogy Rudolfu Štěchovi, o výsledcích 

 peněžní sbírky na synagogu, blahopřání  

 předsedy ŽNO v Chebu k dostavbě synagogy, 

 bohoslužba u příležitosti 40. výročí vlády císaře 

 Františka Josefa, záležitosti přijímání členů, stanov  

 a hřbitovního řádu, dotaz ohledně židovských  

 žáků v obecných a měšťanských školách, nabídka  

 stipendií nadace Hermanna Mayländera pro zajištění  

 věna chudých dívek       1877 – 1921      72 

341 ŽNO Poděbrady – žádost o peníze na nový hřbitov                          1897      72 

342 ŽNO Podmokly – pozvánka na slavnostní vysvěcení  

 synagogy      1907      72 

343 ŽNO Podwoloczyska, Ukrajina - žádost  

 o peníze na dostavbu synagogy    1908      72 

344 ŽNO Považská Bystrica, Slovensko – žádost o peníze 

 na stavbu synagogy     1896  72 

345 Židovský synagogální spolek Praha – žádost o peníze 

 na novou synagogu     1899      72 



 57 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  
 

346 ŽNO Praha – pozvánka na poradu o oslavách  

 50. jubilea vlády císaře Františka Josefa, 

 informace o postavení funkcionářů ŽNO  1894  - 1909       72 

347 ŽNO Praha - Žižkov – žádost o příspěvek na stavbu  

 synagogy      1907      72 

348 ŽNO Prostějov – poděkování za příspěvek na zřízení 

 hřbitova v Radhošti     1896      72 

349 Židovský synagogální spolek Przemysl,  

 Polsko – žádost o peníze na novou synagogu   1884      72 

350 ŽNO Přelouč – žádost o peníze na nový hřbitov   1887      72 

351 ŽNO Přestavlky – žádost o peníze na opravu synagogy                  1890       72 

352 ŽNO Přeštice – žádost o peníze na stavbu synagogy                      1912       72 

353 ŽNO Rača, Récse, Slovensko - žádost o peníze  

 na stavbu synagogy     1909       72 

354 ŽNO Radenín – žádost o peníze na údržbu synagogy 

  a hřbitova      1907      72 

355 ŽNO Radymno, Polsko - žádost o peníze na stavbu  

 nové synagogy     1908      72 

356 ŽNO Rajec, Slovensko – žádost o peníze na údržbu  

 synagogy a školy      1922      72 

357 ŽNO Rožmberk – žádost o peníze na opravu synagogy  1902      72 

358 ŽNO Rožňava, Slovensko – žádost o pomoc pro  

 oběti požáru     1890      72 

359 ŽNO Rybotycze, Polsko - žádost o pomoc pro  

 obec postiženou požárem    1910      72 

360 ŽNO Rychnov nad Kněžnou – žádost o pomoc pro  

 postižené povodní     1907      72 

361 ŽNO Salcburk, Salzburg, Rakousko – žádost o peníze 

 na stavbu synagogy     1899      72 

362 ŽNO Sarajevo, Bosna a Hercegovina - žádost  

 o peníze na stavbu nové synagogy    1892      72 

363 ŽNO Schönebeck, Německo – žádost o pomoc  

 na záchranu synagogy poničené povodní   1876      72 



 58 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  
 

364 ŽNO Skupeč – žádost o peníze na stavbu nové  

 synagogy      1879      72 

365 ŽNO Sniatyn, Ukrajina – žádost o pomoc  

 pro oběti požáru                     1906      72 

366 ŽNO Sokolov – žádost o příspěvek na novou synagogu, 

 poděkování za účast na vysvěcení synagogy,  

 zapůjčení harmonia, poděkování za finanční dar,  

 výměna zápisů z jednání představenstva,  

 žádosti o zapůjčení stanov jako vzoru  

 a o vypsání tří stipendijních míst pro své členy                 1896 – 1931      72 

367 ŽNO St. Pölten, Rakousko – žádost o seznam  

 členů ŽNO, o příspěvek na synagogu, poděkování               1911 – 1912      72  

368 ŽNO Stanislawczyk u Brody, Ukrajina - žádost  

 o pomoc pro obec postiženou požárem    1910      72 

369 ŽNO Steyr, Horní Rakousko - žádost o peníze 

 na stavbu nové synagogy    1894      72 

370 ŽNO Stráž u Tachova – žádosti o pomoc pro  

 obec postiženou požárem, o zapůjčení stanov, 

 o peníze na opravu synagogy    1876 - 1919      72 

371 ŽNO Stropkov, Slovensko – žádost o pomoc pro 

 postižené požárem     1899      72 

372 ŽNO Stříbro – žádosti o pomoc při stavbě  

 nové synagogy, o zaslání stanov    1878 – 1910       72 

373 Židovský náboženský spolek a ŽNO Svitavy –  

 žádosti o peníze na zřízení hřbitova a na stavbu  

 synagogy      1886 - 1900      72 

374 Židovský synagogální spolek Šumperk – žádost o peníze 

 na zřízení hřbitova      1910      72 

375 ŽNO Tábor - žádost o peníze na stavbu nové synagogy  1883      72 

376 ŽNO Tachov – žádost o zapůjčení nových stanov,  

 dotaz na organizaci vyučování náboženství, podpora  

 postiženým požárem, žádost o pomoc pro oběti  

 požáru, pozvánka na slavnostní vysvěcení nové synagogy  1896 – 1912      72 



 59 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  
 

377 ŽNO Tarnopol, Ternopil, Ukrajina – žádost o peníze 

 na stavbu nové synagogy    1912      72 

378 ŽNO Tarnow, Polsko – žádost o peníze na stavbu  

 nové synagogy     1900      72 

379 ŽNO Telč – žádost o peníze na nový hřbitov   1879      72 

380 ŽNO Teplice – pozvánka na slavnostní vysvěcení 

 nové synagogy, korespondence ohledně zaslání  

 stanov        1875 – 1925      72 

381 ŽNO Tluste, Ukrajina - žádost o pomoc pro  

 postižené epidemií cholery     1894      72 

382 ŽNO Toužim - žádost o peníze na novou synagogu, 

  poděkování za finanční pomoc    1894 – 1897      72 

383 ŽNO Trembowla, Ukrajina – žádost o peníze  

 na obnovu vyhořelé synagogy    1910      72 

384 ŽNO Trenčianske Teplice, Slovensko – žádost o 

 peníze na rozšíření synagogy    1898      72 

385 ŽNO Trutnov – žádost o peníze na novou  

 synagogu, dotaz na výši částky, kterou darovala  

 na synagogu chebská spořitelna, hledá nového  

 správce hřbitova, žádosti o vyplnění dotazníku  

 o výši platů funkcionářů, o text smlouvy s nově  

 přijatým rabínem    1884 – 1932      72 

386 ŽNO Třeboň – žádost o peníze na výstavbu hřbitova                       1900      72 

387 ŽNO Třešť – žádost o pomoc pro postižené požárem                      1920      72 

388 Židovský synagogální spolek Třinec - žádost o příspěvek  

 na novou synagogu     1931 72 

389 ŽNO Turka u Chyrowa, Ukrajina - žádost  

 o pomoc pro oběti povodně    1893      72 

390 ŽNO Tuzla, Bosna a Hercegovina – žádost o peníze na  

 stavbu nové synagogy     1896      72 

391 ŽNO Úsobí u Havlíčkova Brodu - žádost o peníze  

 na rekonstrukci synagogy    1892      72 

392 ŽNO Ústí nad Labem – žádost o poskytnutí stavebních  



 60 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  
 

 plánů synagogy     1911      72 

393 ŽNO Velké Meziříčí – žádosti o pomoc obětem povodně, 

 o peníze na opravu synagogy   1899 - 1929      72 

394 ŽNO Veszprém, Maďarsko - žádost o pomoc  

 pro oběti požáru     1893      72 

395 ŽNO Vídeň, Wien, Rakousko – oslavy 50. výročí  

 staré synagogy, výzva k protestům proti zákazu rituálního  

 porážení zvířat v Grazu, iniciativa k vydání pamětní medaile  

 svobodného pána Moritze von Hirsch-Gereutha,  

 dotazník o vzdělání učitelů náboženství  1876 - 1905      72 

396 Židovský synagogální spolek, Vídeň IV, V, Wien, 

 Rakousko – žádost o příspěvek na stavbu synagogy  1897      72 

397 Židovský synagogální spolek ,Vídeň VIII, Wien, Rakousko - 

 vyhlášení loterie ve prospěch stavby nové synagogy  1894      72 

398 Židovský synagogální spolek Vídeň X, Wien, Rakousko - 

 žádost o peníze na stavbu synagogy   1895      72 

399 Židovský synagogální spolek Vídeň XI Simmering,  

 Wien, Rakousko – žádost o peníze na stavbu synagogy, 

 pozvánka na oslavu 25 let synagogy   1896 - 1924      72 

400 Židovský synagogální spolek Vídeň XX Brigittenau,  

 Wien, Rakousko – žádost o peníze na novou synagogu        1894 - 1896     72 

401 Židovský synagogální spolek Vítkovice – žádost o 

 peníze na stavbu synagogy     1906      72 

402            ŽNO Vlkýš – žádost o peníze na stavbu nové synagogy  1891      72 

403            ŽNO Vodňany – žádost o peníze na stavbu nové  

 synagogy     1876      72 

404 ŽNO Votice - dotaz na zásobování velikonoční moukou  1916      72 

405 Židovský náboženský spolek Vsetín – žádost o pomoc 

 pro postižené demonstracemi proti jazykovým nařízením 

 s antisemitskými excesy, poděkování                                      1899       72 

406 ŽNO Vukovar, Chorvatsko - žádost o peníze na novou  

 synagogu      1889      72 

407 ŽNO Weiden, Německo – žádost o spolupráci ohledně  



 61 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  

 

 stráže u zemřelých      1911      72 

408 ŽNO Wiener Neustadt, Rakousko - žádost o peníze  

 na stavbu synagogy      1882      72 

409 ŽNO Wiznitz, Ukrajina - žádost o peníze pro oběti požáru               1909       72 

410 ŽNO Zbraslav - žádost o pomoc při stavbě synagogy  1896      72 

411 ŽNO Zmigród, Polsko – žádost o peníze na opravu 

 zchátralého špitálu a rituální lázně    1900      72 

412 ŽNO Žatec – žádost o peníze na synagogu a její vybavení              1890      72 

413 ŽNO Žitava, Zittau, Německo – žádost o peníze  

 na zřízení hřbitova     1887      72 

414 ŽNO Žlutice - žádost o finanční dar na stavbu nové  

 synagogy, poděkování   1920 - 1921      72 

415 Neurčená ŽNO z okolí Karlových Varů – poděkování  

 za příspěvek na stavbu synagogy    1868      72 

416 Úmrtní oznámení došlá, poděkování za vyjádření  

 soustrasti, blahopřání ke stříbrné svatbě (řazeno  

 abecedně)      1884 – 1936     72 

 

 

 

 

   Styk s chebskými židovskými spolky 

 

417 Ahavath Zion, Cheb – žádosti o příspěvek na činnost,  

 na knihovnu, na Židovský Národní fond, Chaluzverband,  

 oběti pogromu v Drohobyczi, pozvánky na oslavy  

 T. Herzla, na přednášky, makabejskou slavnost,  

 rozloučení s rabínem dr. A. Grünfeldem, promítání  

 filmů, oznámení o konání kurzů hebrejštiny  1908 – 1938     73 

418 Chevra kadiša, Cheb – stanovy a smlouva se ŽNO,  

 připomínky ke stanovám a úřední schvalování,  

péče o hroby, vysazení stromů, pohřební vůz, 



 62 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  

 

 pokladničky na ženské galerii v synagoze a na hřbitově  

 při pohřbech, korespondence s představenstvem ŽNO,  

 finanční příspěvky, nabídka klobouků firmy L. Fischl, 

 Praha        1874 – 1930    73 

419 Israelitischer Frauenverein, Cheb – stanovy,  

 zpráva o sbírce na věno Sofie Popperové   1887, 1932    73 

420 Zentralfürsorge der israelitischen Kultusgemeinde,  

 Cheb – oznámení o odstoupení předsedy Ernsta Schicka                 1936     73 

421 B´nai B´rith, Lože Karlovy Vary, místní skupina Cheb –  

 výzvy k pomoci dětem židovských uprchlíků z Německa,  

 pozvánky na jednání k tomuto tématu   1936 – 1937    73 

422 Techeleth Lavan, Jüdischer Wanderbund Blau-Weiss,  

 Cheb – žádosti o příspěvky    1928 – 1930    73 

423 Makabi, Turn- und Sportverein, Cheb - oznámení 

 výsledků volby představenstva    1925     73 

424 Tempelchorverein, Cheb – založení sboru, jeho  

 činnost, žádosti o podporu, příprava tanečního  

 večírku pro ženy ze synagogálního sboru, pozvánka 

 na přednáškový večer     1892 – 1932     73 

425 Westböhmischer zionistischer Arbeitskreis, Cheb –  

 oznámení o konání krajského setkání v Chebu   1936     73 

426 Šetření Okresního hejtmanství v Chebu  

 o počtu sionistů platících Židovskému Národnímu fondu                   1916     73 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 63 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  
 

Styk s r ůznými spolky, výbory, organizacemi a politickými stra nami 
   

427 Afike Jehuda, Verein zur Verbreitung  

 der Wissenschaft des Judenthums, Praha – nabídka  

 odborné publikace      1930     73 

428 Ajse-Zedukuh, Verein, Ťačovo, Ukrajina – žádost  

 o podporu souvěrců v nouzi    1936     73 

429 Allgemeine Hilfskomission für Palästina,  

 Vídeň, Rakousko – žádosti o příspěvek   1919, 1921     73 

430 Allgemeine Israelitische Volksküche, Jeruzalém, 

 Izrael – žádosti o podporu    1902 – 1912    73 

431 Allgemeines öffentliches Krankenhaus, Cheb -  

 pozvánka na otevření nového pavilonu, žádosti  

 o příspěvek     1927 - 1930    73 

432 Allgemeiner Österreichisch-Israelitischer Bund,  

 Vídeň, Rakousko - založení svazu, pozvánky  

 na jednání, zastupování židovských obcí,  

 placení příspěvků, korespondence    1885 – 1916     73 

433 Allgemeines Österreichisches Israelitisches  

 Taubstummen-Institut, Vídeň, Rakousko – žádost  

 o podporu, seznam dárců   1871 - 1873     73 

434 Alliance Israélite Universelle, Paříž, Francie - problematika  

 zákazů rituálního porážení zvířat    1897     73 

435 Anstalt zur Heranbildung israelitischen  

 Krankenpflegerinnen, Bratislava, Slovensko – žádost  

 o podporu, nabídka studijních míst    1906     73 

436 Armen – Ambulatorium des zionistischen Zentralkomitees 

 für die Flüchtlinge aus Galizien und der Bukowina,  

 Vídeň, Rakousko – zpráva o činnosti, 

žádost o příspěvek                     1915     73 

437 Asyl für mittellose kranke Israeliten, Meran, Itálie –  

 žádosti o podporu, výroční zprávy, stanovy   1906 – 1915     73 

438 Bar Kochba, Verein der jüdischen Hochschüler,  



 64 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  
 

 Praha – zpráva o činnosti, žádosti o podporu           1908 – 1921     73 

439 Bene Jisroel, Wohlfahrtsverein, Praha – žádost o podporu               1910     73 

440 Beth – Haam, Praha – žádost o podporu  /1928 - 1930/     73 

441 Beth Tavshil Haklali, Volksküche und Pilgerhaus,  

 Jeruzalém, Izrael – žádost o podporu na macesy  1929     73 

442 Bezalel, Verein zur Verbreitung von Kunstgewerbe  

 und Hausindustrie in Palästina und den Nachbarländern,  

 Berlín, Německo – zpráva o činnosti, žádost o příspěvek      1908 – 1909     73 

443 Bezirkskrankenkasse, Cheb – volby delegátů zaměstnanců              1910     73 

444 Bezirkssiechenhaus, Cheb – oznámení o zveřejnění  

 podmínek přijímání klientů    1929     73 

445 Bicur-Cholim-Hospital, Jeruzalém, Izrael – žádosti 

 o podporu                       1902 – 1909     73 

446 B´nai B´rith, Verband der israelitischen Humanitätsvereine 

 für Österreich, Praha – výzva k podpoře vytvoření centrálního  

 archivu českých, moravských a slezských židovských obcí               1906     73 

447 B´ne Jisroel, Humanitätsverein, Praha – žádost  

 o podporu pro židovské děti v Německu   1923     73 

448 Brit Trumpeldor, Zionistische Jugendgruppe, Buštino,  

 Ukrajina – žádost o podporu    1932     73 

449 Bureau für militärische Angelegenheiten, Praha – nabídka  

 služeb        1907     73 

450 Červený kříž, Cheb – žádost o podporu, pozvánky  

 na dobročinné akce      1905, 1915      73 

451 Čechoslovakische Liga gegen den Antisemitismus, Praha –  

 žádost o spolupráci                          1936     73 

452 Československá péče o dítě, Praha – žádost o příspěvek                  1919    73 

453 Deutscher Kulturverband, Praha – žádost o materiální pomoc  

 pro chudé děti     1928     74 

454 Deutscher Landeshilfsverein für Lungenkranke in Böhmen,  

 pobočka Cheb – žádosti o podporu   1912      74 

455 Deutsche Landeskomission für Kinderschutz – und  

 Jugendfürsorge in Böhmen, Praha, Liberec – žádosti  



 65 

Inv.č.  Obsah     Čas. rozsah         Ev.j.  
 

 o podporu, pozvánky na jednání     1908 – 1927     74 

456 Deutschpolitisches Verein, Cheb – spolu s občanským výborem,  

 pozvánka na jednání výboru pro zřízení sochy císaře Josefa II.       1884      74 

457 Deutscher Schulverein, Cheb – pozvánky na slavnosti a  

 plesy      1883 - 1884      74 

458 Deutsches Studentenheim, Praha – žádost o příspěvek  1925      74 

459 Deutscher Turnverband in der ČSR – informační materiál                1933     74 

460 Družina čs. válečných poškozenců, Mariánské Hory –  

 žádost o příspěvek     1923      74 

461 Egerer Anpflanzungs- und Verschönerungsverein – nabídka  

 členství       1909      74 

462 Egerer Lehrerverein – pozvánka na 3. učitelský den německých  

 učitelů v Čechách, na setkání u příležitosti výročí přijetí říšského  

 školského zákona    1872 - 1909      74 

463 Egerer Pfadfinderschaft, Cheb – pozvánka na oslavy  

 výročí založení     1928     74 

464 Egerländer Jugendheim, Cheb – žádost o příspěvek  1919     74 

465 Einheit, Verein zur Errichtung und Erhaltung 

 von Volksspeisehallen, Vídeň, Rakousko – žádosti  

 o příspěvky       1911 – 1929      74 

466 Erez Israel, Zentralbüro des Jüdischen Nationalfonds, Vídeň,  

 Rakousko – informace o fondu, zpráva ze 7. sionistického sjezdu  

 v Basileji     1898 - 1906      74 

467 Esperantista Grupo Bambergo, Bamberg, Německo –  

žádost o podporu     1909    74 

468 Ferialklub jüdischer Akademiker, Plzeň – makabejská slavnost,  

 válečná sbírka     1915      74 

469 Fortbildungsverein, Cheb – žádost o podporu spolku  1872      74 

470 Fortuna, Erster israelitischer Wohlfahrtsverein, Praha - 

 oznámení o vzniku, žádost o příspěvek  1906 – 1908      74 

471 Frauenliga für Frieden und Freiheit in der  

 Tschechoslovakischen Republik, Praha – petice za světové  

 odzbrojení      1931      74 



 66 

Inv.č.  Obsah     Čas. rozsah         Ev.j.  
 

472 Fürsorgekomitee für die Bukowinaer Flüchtlinge, Vídeň,  

 Rakousko – dotazy na situaci uprchlíků  1916 – 1917      74 

473 Fürsorgeverein für Schwachsinnige, Praha – žádosti  

 o zaslání členských příspěvků, zpráva o činnosti                  1910 – 1925      74 

474 Gegenseitiger Mädchen Heiratsausstattungsverein,  

 Černovice, Ukrajina – nabídka členství   1909      74 

475 Gesamtverband jüdischer Hochschüler  

 Deutschösterreichs, Vídeň, Rakousko – žádost o podporu               1919      74 

476 Gesellschaft zur Erforschung jüdischer Kunstdenkmäler,  

 Düsseldorf – dokumentace židovských památek  1902      74 

477 Gesellschaft zur Förderung deutscher Wissenschaft, 

 Kunst und Literatur, Praha, Liberec – žádost  

 o příspěvek na německou knihovnu   1922      74 

478 Gesellschaft zur Förderung der Wissenschaft des 

 Judentums, Berlín, Německo – stanovy, žádosti o podporu  1906 – 1925     74 

479 Gesellschaft für Geschichte der Juden in  

 der Čechoslovakischen Republik, Praha – stanovy  1928 – 1929     74 

480 Gesellschaft vom Österreichischen Silbernen  

 Kreuze zur Fürsorge für heimkehrende Reservisten,  

 Vídeň, Rakousko – žádost o podporu   1912      74 

481 Gesellschaft für Sammlung und Conservierung von Kunst-  

 und historischen Denkmälern des Judenthums, Vídeň,  

 Rakousko – oznámení o založení, stanovy   1895 – 1898      74 

482 Gewerbemuseum, Cheb – stanovy    1877      74 

483 Gymnasialverein, Soukromé gymnázium v Uherském  

 Brodě – žádost o podporu    1905      74 

484 Hakoah, Sportklub, Vídeň, Rakousko – žádost o podporu                1928      74 

485 Handels- und Gewerbekammer, Cheb – volební řád,  

 dotazník       1911 - 1923      74 

486 Handelsschule Prof. Bergmann-Wertheimer,  

 Praha – nabídka studia          1900      74 

487 Harandbewegung, Weltorganisation gegen Rassenhass 

 und Menschennot, Vídeň, Rakousko – žádost o podporu  1937      74 



 67 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  
 

488 Haschachar, Zionistischer Verein, Bielsko-Biala,  

 Polsko – rezoluce proti odejmutí dítěte z rodiny                                1900      74 

489 Hechaluc, Svaz pro Československou republiku 

 (Hechaluz, Landesverband für die ČSR), 

 Moravská Ostrava – farma v Komárově u Opavy  

 (mj. 6 fotografií ze života na farmě), korespondence ohledně 

 zajištění pracovního pobytu na Chebsku a Ašsku                  1928 – 1936     74 

490 Hechaluc, Svaz pro Československou republiku,  

 Praha – žádosti o podporu    1927 – 1937     74 

491 Hechaluc Hamizrachi v ČSR, Košice,  

 Slovensko – žádost o podporu            1937      74 

492 Der Heine-Bund. Eine jüdische Buchgemeinde,  

 Berlín, Německo – informace a doporučení svazu                           1928       74 

493 Heinrich Wagnersche Stiftung zur Unterstützung  

 hilfsbedürftigen Witwen, Praha, Cheb – oznámení  

 o konkrétní podpoře             1916      74 

494 HICEM, Pomocný ústav pro židovské průchozí  

 a vystěhovalce (Hilfsorganisation für jüdische  

 Aus- und Durchwanderer), Praha – žádost o podporu  1937      74 

495 Hilfskomitee, Itzkany, Itcani, Rumunsko – žádost  

 o příspěvek na domov pro uprchlíky   1907      74 

496 Hilfskomitee für die notleidenden Juden  

 Sambors, Ukrajina – žádost o pomoc pro uprchlíky  1915      74 

497 Hilfskomitee für die russischen Juden, Praha – žádost  

 o podporu      1891      74 

498 Hilfsverein der jüdischen Blinden, Vídeň, Rakousko –  

 žádost o podporu     1923 – 1925      74 

499 Hilfsverein für die notleidende jüdische  

 Bevölkerung in Galizien, Vídeň, Rakousko –  

 stanovy, zprávy o činnosti, přihlášky chebských členů                      1902      74 

500 Historische Commission des Israelitischen  

 Cultus-Vorstandes, Vídeň, Rakousko – dotazy ohledně  

 chebské obce     1902      74 



 68 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  
 

501 Hohe Warte, Israelitisches Blindeninstitut, Vídeň,  

 Rakousko – žádosti o podporu    1896, 1932      74 

502 Hospital der Barmherzigen Brüder, Praha – výroční zprávy  1893 – 1921      74 

503 Hospiz der Barmherzigkeit, Velichov – nabídka služeb                     1927      74 

504 Chevra kadiša, Kouřim – žádost o peníze na zřízení  

 hřbitova, poděkování za příspěvek    1898      75 

505 Chevra kadiša, Kynšperk nad Ohří – pozvánka  

 na generální shromáždění    1875      75 

506 Chevra kadiša, Leoben, Rakousko – žádost o příspěvek 

 na nový hřbitov      1925      75 

507 Chevra kadiša, Plzeň – stanovy    1873 - 1875      75 

508 Chevra kadiša, Podbořany – žádost o peníze na přestavbu 

 hřbitova      1929      75 

509 Chevra kadiša, Prostějov – žádost o příspěvek na nový hřbitov       1896      75 

510 Chevra kadiša, Příbram – dotaz na náklady přestavby márnice        1928     75 

511 Chevra kadiša, Rakovník – dotaz ohledně pohřebního vozu             1894     75 

512 Chevra kadiša, Stráž u Tachova – žádost o příspěvek 

 na opravu hřbitovní zdi a brány    1923     75 

513 Chevra kadiša, Wiener Neustadt, Rakousko – žádost  

 o příspěvek na stavbu hřbitova    1888     75 

514 Chevra kadiša, Žatec – stanovy    1871,  1875     75 

515 Chorgesangverein, Karlovy Vary – náklady na vystoupení, 

 poděkování za zaplacení    1893     75 

516 Institut Thora Chesed, Šala nad Váhom,  

 Slovensko – žádosti o příspěvek     1920 - 1921     75 

517 Israelitische Allianz, Vídeň, Rakousko – výzvy  

 k pomocným akcím, výroční zprávy, členské 

 legitimace, placení příspěvků    1879 – 1922      75 

518 Israelitisches Altenheim, Karlovy Vary – podmínky                1932 - 1936      75 

519 Israelitisches Badehospital, Teplice-Šanov – žádost  

 o podporu      1909   75 

520 Israelitisches Blinden-Institut für Palästina, Jeruzalém,  

 Izrael – žádosti o podporu   1906 – 1910      75 



 69 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  
 

521 Israelitischer Frauenverein, Graz, Rakousko – žádost 

 o podporu stavby azylového domu    1910      75 

522 Israelitischer Freitischverein, Plzeň – výroční zpráva,  

 placení příspěvků     1902, 1905      75 

523 Israelitischer Freitischverein, Praha – výroční zprávy,  

 pomocné akce, seznamy chebských členů a jejich 

 příspěvky     1874 – 1930     75 

524 Israelitischer Hilfsverein, Norimberk, Německo – podpora 

 emigrantů z východu     1905 – 1909     76 

525 Israelitisches Hospital, Karlovy Vary, vedení spolku  

 Praha – žádosti o příspěvek   1884 – 1895      76 

526 Israelitisches Knabenpensionat und Knabenschule,  

 Praha – nabídka studia   1881     76 

527 Israelitischer Knabenwaisenhausverein für Böhmen,  

 (Verein zur Errichtung und Erhaltung eines allgemeinen 

 israelitischen Knaben-Waisenhauses für Böhmen), Praha -  

 žádosti o podporu, členské legitimace, výroční zprávy   1897 – 1937      76 

528 Israelitische Kriegsgräber, Abteilung Ost, Osvětim,  

 Oswiecim, Polsko – exhumace padlých židovských vojáků  1919 – 1920      76 

529 Israelitisches Kurhospital, Mariánské Lázně – žádosti  

 o příspěvky, stanovy      1911 – 1937      76 

530 Israelitischer Lehrer- und Landeslehrerverein für Böhmen,  

 Praha - výroční zprávy, novinové články z Israelitischer 

 Lehrerbote     1877 – 1916      76 

531 Israelitischer Literaturverein, Magdeburg, Německo –  

 informace o spolku     1876      76 

532 Israelitisches Mädchen Waisenhaus, Budapešť,  

 Maďarsko – příspěvek     1884      76 

533 Israelitisches Mädchen Waisenhaus, Jeruzalém,  

 Izrael – žádost o podporu    1909 - 1912      76 

534 Israelitische Präparanden- und Bürgerschule 

 (Talmud-Thora), Höchberg-Würzburg, Německo –  

žádosti o příspěvek     1923      76 



 70 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  
 

535 1. Israelitisches Reconvalescentenheim für arme jüdische  

 Frauen und Kinder, Vídeň, Rakousko – žádosti o podporu  

 loterie ve prospěch zařízení, oznámení ŽNO Cheb pro  

 své členy       1904 – 1906     76 

536 Israelitische Seelsorge des Patriotischen Hilfsvereines  

 vom Roten Kreuze für Niederösterreich, Vídeň, Rakousko –  

 žádost o staré náboženské potřeby pro raněné židovské  

 vojáky a uprchlíky            1915      76 

537 Israelitischer Spitalbauverein, Praha  - žádosti o příspěvky,  

 seznamy dárců      1908 – 1925      76 

538 Israelitischer Unterstützungsverein Brigittenau, Vídeň,  

 Rakousko – žádost o podporu    1906  - 1907      76 

539 Israelitischer Unterstützungsverein, Worms am Rhein, 

Německo – výroční zpráva    1881      76 

540 Jednota náboženských obcí židovských v Čechách,  

 (Gemeindebund der israelitischen Cultusgemeinden Böhmens),  

 Teplice, Praha – založení, stanovy, pozvánky na jednání  1894 – 1905     76 

541 Jednota Slovenských válečných slepcov, Bratislava, 

Slovensko - žádost o podporu         1928      76 

542 Jeschiwath Bar Jechoi und Altenhaus in Miron, Saffed,  

 Izrael - žádosti o podporu     1921 – 1936      76 

543 The Jewish Junior and Children´s Farm Ben Shemen,  

 Izrael – informace, podmínky k přijímání dětí ze zahraničí,  

 korespondence s E. Schickem                 1938      76 

544 St. Josef´s Kinderheim, Krupka – žádost o podporu           /1918 – 1938/      76 

545 Jüdische academische Lesehalle, Vídeň, Rakousko –  

 žádosti o podporu     1894 – 1898      76 

546 Jüdisches Altersversorgungshaus anläßlich des 60-jährigen  

 Regierungs-Jubiläums seiner Majestät des Kaiser Franz  

 Josef I., Uherský Brod – žádost o podporu   1910      76 

547 Jüdische Arbeiterkolonie und Asyl, Weißensee  

 u Berlína, Německo - výroční zprávy, žádost o podporu      1903 – 1908      76 

548 Jüdische Frauenhilfe für Karpatorussland, Praha – žádosti  



 71 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  

 

 o příspěvek, seznam dárců                     1932      76 

549 Jüdischer Handlungsgehilfenverband, Vídeň, Rakousko –  

 pomoc nezaměstnaným     1915      76 

550 Jüdischer Kolonisationsverein, Vídeň, Rakousko –  

 žádost o podporu            1906      76 

551 Jüdischer Kriegsinvaliden-, Witwen und Waisenverband,  

 Krakov, Polsko – žádost o podporu   1925      76 

552 Jüdische Kriegs-Invaliden, Witwen und Waisen in der ČSR,  

 Praha – žádost o podporu   1923      76 

553 Jüdisch-Literarische Gesellschaft, Frankfurt a.M., Německo –  

 žádost o podporu     1930      76 

554 Jüdisches Masarykgenesungsheim in der Tatra, Bratislava,  

 Slovensko – žádosti o podporu    1930 - 1931      76 

555 Jüdisches Studentenheim, Vídeň, Rakousko –  

 žádost o podporu                                                                              1911      76 

556 Jüdisch-territorialistische Organisation (Ito), Vídeň,  

 Rakousko – pozvánka na konferenci  1912      76 

557 Jüdischer Volksküchenverein, Kolomea, Ukrajina –  

 žádost o podporu    1910  76 

558 Jüdisches Waisenhaus, Baden, Rakousko – žádost  

 o podporu       1927      76 

559 Kaiser Franz Josefs-Jubiläums-Stiftung für israelitische  

 Lehrer, deren Witwen und Waisen auf dem Lande in Böhmen, 

 Praha – stanovy, žádosti o podporu, oslavy 50. výročí  

 vlády císaře, členské legitimace   1874 – 1915      77 

560 Kaiserin Elisabeth-Institut für Israelitische Krankenpflegerinnen,  

 Vídeň, Rakousko – informace o institutu                                  1909       77 

561 Keren Hajessod, Zentral-Kommission für  

 die Tschechoslowakische Republik, Moravská Ostrava, Praha - 

 informace o činnosti, žádost o podporu  1922 – 1931      77 

562 Keren Hathora Zentrale, Vídeň, Rakousko – žádost  

 o pomoc Židům v Sovětském Svazu  1929 - 1930      77 



 72 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  
 

563 Keren Kajemeth Lejisroel, Jüdischer Nationalfond für  

 Österreich, Vídeň, Rakousko – žádosti o podporu,  

 výroční zpráva    1907 – 1916      77 

564  Keren Kajemeth Lejisroel, Kolín nad Rýnem, Německo – 

 žádost o propagaci Židovského Národního fondu a rozdání  

 zaslaných letáků     1908      77 

565 Keren Kajemeth Lejisroel, Židovský Národní fond –  

 centrála pro Československou republiku, Praha – žádosti 

 o podporu, instrukce pro získávání příspěvků  1914 – 1937      77 

566 Keren Kajemeth Lejisroel, Sionistická místní skupina  

 Sokolov – oznámení o vzniku a činnosti spolku, o členské 

 základně, pozvánky na přednášky a informace o přednáškách,  

 o pomocných akcích a sbírkách místních skupin  

 a sionistických organizací, vyučování hebrejštiny  

 a seznámení s návrhem zákona na zrovnoprávnění  

 hebrejštiny jako jazyka židovské menšiny v ČSR  1933 – 1938      77 

567 Kinderheim, Verein für verkrüppelte Kinder jüdischer  

 Konfession, Vídeň, Rakousko – žádost o podporu                           1900       77 

568 Kinderschutz, Deutsche Bezirksjugendfürsorge,  

 Cheb – oznámení o volbě zástupců, pozvánky  

 na jednání     1916 – 1927      77 

569 Komitee für Palästina-Flüchtlinge, Vídeň, Rakousko –  

 žádosti o podporu     1921 – 1922      78 

570 Komitee zur Aushilfe für Juden in Deutschland, Bratislava,  

 Slovensko – žádosti o podporu    1936      78 

571 Komitee zur Förderung von Sommersiedlungen  

 der jüdischen Jugend in Karpathenrussland, Moravská  

 Ostrava – žádost o podporu    1937      78 

572 Konservatorium, Tel Aviv, Izrael – Wiener Komitee 

 zur Erhaltung und Förderung – žádosti o podporu  1925      78 

573 Kosmos, Allgemeiner Fürsorgeverein, Vídeň, Rakousko – 

nabídka členství     1902      78 

574 Krajinský židovský sirotský a učňovský domov Ireny  



 73 

Inv.č.  Obsah     Čas. rozsah         Ev.j.  
 

 Matznerové, Košice, Slovensko, (Jüdisches Landes Waisen-  

 und Lehrlingsheim Irena Matzner) – žádost o podporu  1937      78 

575 Kranken-Unterstützungsverein der Hausierer Wiens,  

 Vídeň, Rakousko – žádosti o podporu, výroční zpráva   1902 – 1911      78 

576 Krejcarový spolek ku podporování chudých, osiřelých,  

 israelitských dívek v Čechách, (Kreuzerverein zur Unterstützung 

 armer israelitischen Waisenmädchen des Königreichs Böhmen),  

 Praha – žádosti o podporu, seznamy dárců, výroční  

 zprávy      1877 – 1932      78 

577 Kriegerheime, Verein, Berlín, Německo –  

 žádost o podporu                         1915      78 

578 Kriegsbeschädigten-Vereinigung Stadt und Land Eger,  

 Cheb – žádost o podporu   1920      78 

579 Kuratorium odborné školy pro mechanicko-technickou živnost 

 Židovské náboženské obce, (Kuratorium der Fachschule 

 für mechanisch-technische Gewerbe der israelitischen  

 Kultusgemeinde), Moravská Ostrava – žádosti o podporu  1921 - 1925      78 

580 Landesverband der israelitischen Kultusgemeinden in Mähren, 

 Moravská Ostrava – stanovy, výzva k založení svazu židovských  

 náboženských obcí s německou jednací řečí, korespondence  

 se ŽNO Trutnov a Litoměřice    1920      78 

581 Lehrerbildungsanstalt, Cheb – oznámení o vyřizování žádosti  

 v záležitosti prof. Bubeníčka    1896      78 

582 Lese- und Redehalle jüdischer Hochschüler, Praha – žádosti  

 o podporu      1908 – 1912      78 

583 Lese- und Redehalle jüdischer Hochschüler, Vídeň, Rakousko - 

 žádosti o podporu, pozvánky na společenské akce              1909 – 1910      78 

584 Machsike Hadas, Religiöser, wirtschaftlicher und humanitärer  

 Verein, Brno – žádost o podporu    1910      78 

585 Makabi, Svaz v ČSR, Praha – žádosti o podporu,  

 poděkování, pozvánky na sportovní slavnosti v Moravské  

 Ostravě a Žilině    1929 – 1937      78 

586 Makkabi, Jüdischer Turn- und Sportverein, Teplice-Šanov –  



 74 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  
 

 žádost o příspěvek na stavbu hřiště   1923      78 

587 Männergesangverein, Cheb – pozvánka na slavnostní předání  

 zlaté medaile      1908      78 

588 Masarykův ústav pro zmrzačené, Plzeň – žádost o podporu            1931      78 

589 Mathilde, Verein zur Bekleidung armer jüdischer  

 Schulkinder insbesondere Waisenkinder, Vídeň II, 

 Rakousko – žádost o podporu    1929      78 

590 Mensa Academica Judaica, Praha – žádosti o podporu,  

 výroční zpráva, pozvánky na jednání  1921 – 1928      78 

591 Mensa Academica Judaica, Vídeň, Rakousko – žádosti  

 o podporu, stanovy     1911 – 1912      78 

592 Mercur, Geselligkeitsverein, Cheb – dar ve prospěch  

 synagogy      1893      78 

593 Militär-Veteranen-Korps, Cheb – pozvánka na odhalení 

 pamětní desky padlým vojákům na arciděkanském kostele  

 v Chebu            1908      78 

594 Militär-Veteranen-Verein in der Israeliten-Stadtgemeinde  

 Holešov - žádost o podporu    1910      78 

595 Minjanvervein, Floridsdorf, Rakousko – žádost o příspěvek  

 na stavbu synagogy a školy      1877      78 

596 Misgab-Ladach, Hospital, Jeruzalém, Izrael – stanovy,  

žádosti o podporu       1893 – 1909      78 

597 Montefiore, Allgemeiner Kranken- und Unterstützungsverein,  

 Vídeň, Rakousko – žádost o podporu   1909      78 

598 Mosaiska Församlingen, Malmö, Švédsko - poděkování 

 za zapůjčení vyobrazení synagogy    1901     78 

599 Nachlat Jeschurum, Israelitischer Humanitätsverein, Vídeň,  

 Rakousko – žádost o podporu    1923      78 

600 Ohel Jakob, Beth Hamidrasch, Moravská Ostrava – žádost  

 o podporu na stavbu nového bet hamidraše   1937      78 

601 Organizace židovských žen pro Moravu, Brno (Jüdische  

 Frauenorganisation für Mähren) – žádost o podporu židovským  

 dětem ve Vídni     1921      78 



 75 

Inv.č.  Obsah     Čas. rozsah         Ev.j.  

602 Oesterreich, Reichstreuer Verein, Vídeň, Rakousko – informace  

 o cílích spolku     1886      78 

603 Oesterreichisch-Galizische-Israelitische-Gemeinden, Jeruzalém,  

 Izrael – žádost o podporu      1915       78 

604 Österreichisch-israelitischer Religonslehrerbund, Vídeň,  

 Rakousko – pozvánka na generální shromáždění, žádosti  

 o příspěvky         1911      78 

605 Österreichische Israelitische Union, Vídeň, Rakousko –  

 pozvánky na generální shromáždění, stanovy, žádosti  

 o příspěvky, výzvy k podpoře v období hilsneriády,  

 pogromů v Bialystoku, měsíčníky spolku a informace  

 o židovských kalendářích a o řešení potulné žebroty  1886 – 1920      78 

606 Österreichisches Kaiser Franz Josef-Jubiläums- 

 Seehospiz, Vídeň, Rakousko – žádost o podporu  1910      78 

607 I. Oesterreichischer Rechtsschutz-Verein für Hausierer,  

 Vídeň, Rakousko – žádosti o podporu, výroční zpráva  1900 – 1912      78 

608 Österreich-ungarischer Cantoren-Verein, Vídeň, Rakousko –  

 informace o založení spolku, žádosti o podporu                   1895 – 1909      78 

609 Österreich-ungarische-böhmisch-mährische  

 israelitische Gemeinde, Jeruzalém, Izrael – výzvy pražského  

 rabína dr. Ehrenfelda k podpoře této obce, korespondence  

 a žádosti o příspěvek                                      1895 – 1912      78 

610            Palästinaamt, Vídeň, Rakousko – esrogim z Palestiny                      1919      79 

611 Palestýnský úřad, (Palästinaamt), Praha – žádosti  

 o podporu           1921 – 1935      79 

612 Patria, Wohlfahrtsverein, Praha – žádost o podporu  1909      79 

613 Pensijní spolek isr. učitelů a kultusních úředníků v Čsl. státě,  

 (Pensionsverein der isr. Lehrer und Kultusbeamten in der ČSR; 

  předchůdce Pensionsverein für isr. dienstunfähige Lehrer,  

 deren Witwen und Waisen Böhmens), Praha – výroční zprávy,  

 žádosti o podporu      1921 – 1937      79 

614 Philanthropia, Rekonvaleszentenheim für arme Frauen  

 und Kinder, Vídeň, Rakousko – žádosti o podporu              1909 – 1912       79 



 76 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  
 

615 Politischer Volksverein, Vídeň, Rakousko – žádosti  

 o podporu         1896       79 

616 Pomocné komité pro Židy ve státě Československém,  

 Praha – žádost o podporu   1919       79 

617 Rabínská vysoká škola, (Rabbiner Hochschule), Sevluš,  

 Ukrajina – žádost o podporu    1936      79 

618 Rasche Hilfe, Israelitischer Wohltätigkeitsverein,  

 Lipsko, Německo – žádost o možnost uzavírání sňatků v Chebu     1925      79 

619 Republikanische Wehr in der Tschechoslowakischen  

 Republik, Ústí nad Labem – informace o vzniku a účelu  

 organizace            1935      79 

620 Scharfschützen-Corps, Praha – výroční zpráva  1878      79 

621 Schlarafia Cracovia – nabídka řádu   1915      79 

622 Schülerlade am Staatsgymnasium, Cheb – stanovy, sbírka  

 na pomník katechety P. Ignaze Schustera  1876 – 1894      79 

623 Schülerunterstützungsverein der Staatsrealschule,  

 Cheb – žádost o podporu   1930      79 

624 Schützenkorps, Cheb – pozvánky  

 na střelecké slavnosti    1876 – 1892      79 

625 Schwarzes Kreuz, Praha – zjišťování informací o hrobech  

 padlých vojáků      1916      79 

626 Sociálnědemokratická strana, volební lístky, zprávy  

 z poslanecké sněmovny, korespondence s poslancem 

 Taubem a Katzem ohledně německých emigrantů, 

 výroční zprávy okresních organizací Aš, Nejdek, 

  Sokolov, Loket (mj. 3 fotografie – shromáždění lidí 

 před dělnickým domem v Sokolově, portrétové  

 fotografie dvou neznámých mužů)     1912 – 1937     79 

627 Sociální ústav židovských náboženských obcí  

 Velké Prahy, Praha – zřízení ústavu, podpora  

 emigrantů z nacistického Německa, varovací  

 listiny se jmény osob zneužívajících systém pomoci             1936 – 1938      79 

628 Sophie von Lämel´schen Krippenstiftung, Praha –  



 77 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  
  

 nabídka podpory sirotkům padlých vojáků   1915     79 

629 Společnost přátel hebrejské university Jerusalémské,  

 Praha – korespondence s chebskými členy, informační  

 materiály o univerzitě     1936 – 1938     79 

630 Spolek pro bezplatné stravování israelitických dívek,  

 Praha (Verein zur Ausspeisung mittelloser israelitischer Mädchen,  

 od r. 1911 - Israelitischer Mädchen Freitischverein) –  

 žádosti o podporu     1931     79 

631 Spolek pro bezplatné zaopatřování práce, (Verein für  

 unentgeltlichen Arbeitsnachweis), Praha – žádosti  

 o podporu, výroční zprávy    1902 – 1907     79 

632 Spolek k udržování útulku pro židovské řemeslnické učně,  

 (Verein zur Erhaltung eines Heimes für jüdische  

 Handwerkslehrlinge), Praha – stanovy, žádosti  

 o podporu, výroční zprávy    1905 – 1936     79 

633 Spolek k udržování Židovské odborné školy, (Jüdischer 

Fachschulverein), Moravská Ostrava – žádost o podporu  1925     79 

634 Spolek válečných slepců československých, (Verein  

 der Kriegsblinden, Deutsche Gruppe), Praha – žádost  

 o podporu       1935     79 

635 Spolek k založení a vydržování židovského muzea,  

 (Verein zur Gründung und Erhaltung eines jüdischen  

 Museums), Praha – žádosti o podporu, stanovy,  

 pozvánky na generální shromáždění, zápisy   1907 – 1923     79 

636 Spolek Židovská škola pro Moravu, (Verein jüdische  

 Schule für Mähren), Brno – žádost o podporu   1921     79 

637 Spolek židovských válečných poškozenců a invalidů  

 v Československé republice, (Verein jüdischer  

 Kriegsbeschädigten und Invaliden in ČSR), Praha –  

 žádosti o podporu     1931     79 

638 Spolkové hebrejské reformované reálné gymnasium,  

 Mukačevo, Ukrajina – žádosti o podporu   1928 – 1937     79 

639 Sträflings-Fürsorge-Verein, Cheb – informace o spolku,  



 78 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  
 

 nabídka a přijetí členství, členské legitimace                1893 – 1925    79 

640 Svaz hebrejských škol pro Podkarpatskou Rus,  

 Mukačevo, Ukrajina – žádost o podporu    1927     79 

641 Svaz israelitských řemeslníků pro Čechy, (Verband  

 der israelitischen Handwerker für das Königreich Böhmen),  

 Praha – žádosti o podporu, adresáře   1902 – 1909     79 

642 Svaz rabínů v Čechách, (Rabbiner-Verband in Böhmen), 

 Praha, zákon o zaměstnání rabínů, výše platů                       1902 – 1931    79 

643 Svaz úředníků a zřízenců židovských obcí v ČSR,  

 (Verband der Beamten und Angestellten der jüdischen  

 Gemeinden in der ČSR), Praha – dotazník ohledně  

 funkcionářů v Chebu, stavba ozdravovny v Luhačovicích  1931 - 1937     79 

644 Talmud-Thora-Schule, Praha – reakce na kritický  

 článek v novinách     1906      79 

645 Talmud-Thora-Vereins-Volksschule, Vídeň, Rakousko –  

 žádost o podporu     1922      79 

646 Tarbut, Ústřední organizace pro židovskou kulturu v ČSR, 

 (Zentralorganisation für jüdische Kultur in der ČSR), Prostějov, 

 Praha – žádosti o podporu, informace o letních  

 dětských táborech          1930 – 1938     79 

647 Techeleth Lavan, Sdružení židovské mládeže, Brno –  

 žádost o příspěvek      1932     80 

648 Techeleth Lavan, Sdružení židovské mládeže, Praha –  

 žádosti o příspěvky     1923 – 1932     80 

649 Teplitzer Singverein, Teplice-Šanov – žádosti o podporu  1936     80 

650 Theodor Herzl, Jüdischer Volksverein Ústí nad Labem - 

 pozvánka na biblický večer    1914      80 

651 Theologischer Verein, Vídeň, Rakousko – žádost o podporu            1894     80 

652 Treue Brüder, Jüdischer Humanitärer Hilfsverein, Vídeň,  

 Rakousko – žádost o podporu    1911     80 

653 Türkisch-Israelitische Gemeinde, Vídeň, Rakousko – sbírka  

 pro raněné turecké vojáky a rodiny postižené válkou s Řeckem       1897      80 

654 Union der Geschäftsreisenden und Vertreter im Einheitsverbande  



 79 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  
 

 der Privatangestellten in der Tschechoslowakischen Republik –  

 stanovy, legitimace Hanse Häuslera  1935 – 1938     80 

655 Union, sirotčí a starobní spolek židovských příslušníků,  

 (Verein Union jüdisches Waisen- und Altersversorgungsheim), 

 Moravská Ostrava – žádost o podporu   1928     80 

656 Unterstützungs-Verein für mittellose israelitische Techniker,  

 Praha – stanovy, výroční zprávy, žádosti o podporu              1876 – 1923     80 

657 Unterstützungs-Verein für mittellose israelitische  

 Universitätshörer, Praha – žádosti o podporu, výroční  

 zprávy      1875 – 1920     80 

658 Ústřední spolek židovských hluchoněmých a nedoslýchavých,  

 (Zenralverein der jüdischen Taubstummen und Schwerhörigen),  

 Praha – žádosti o podporu    1926 – 1930     80 

659 Ústřední svaz židovských akademiků v Československé  

 republice (Zentralverband jüdischer Hochschüler in der  

 Tschechoslowakischen Republik), Praha – žádosti 

 o podporu       1923 - 1931     80 

660 Ústřední svaz židovských okresních sdružení péče o mládež,  

 (Zentralverband der jüdischen Bezirksjugendfürsorgeverbände),  

 Moravská Ostrava – informace o činnosti, žádosti o podporu           1937      80 

661 Ústřední výbor sionistický v Československé republice, 

 (Zionistisches Zentralkomitee für die Čechoslovakische Republik),  

 Moravská Ostrava – podpora a platby národnímu fondu, oběžníky,   

 zprávy o sionistickém sjezdu, záležitosti sionistických spolků -  

 Ahavath Zion Cheb                             1920 - 1938      80 

662 Verband bayerischer israelitischer Gemeinden, Mnichov,  

 Německo – pozvánka na berlínskou konferenci o péči o židovské  

 průchozí      1925      80 

663 Verband der israelitischen Kultusgemeinden mit deutscher  

 Geschäftssprache in Böhmen, Teplice-Šanov – jednání 

 o založení se ŽNO Litoměřice, Karlovy Vary, Liberec,  

 stanovy, pozvánky na jednání, příspěvky, záležitosti  

 funkcionářů, podpora projektů svazu  1921 – 1937      80 



 80 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  
 

664 Verband der israelitischen Religionslehrer an den  

 österreichischen Mittelschulen, Vídeň, Rakousko –  

 oznámení o vzniku svazu s žádostí o podporu   1897      80 

665 Verband der israelitischen Religionslehrer an den 

 Mittelschulen in Böhmen, Praha – pozvánka  

 na shromáždění, žádost o podporu    1908      80 

666 Verband für jüdische Jugendfürsorge in Deutschösterreich,  

 Vídeň, Rakousko – žádost o podporu   1919      80 

667 Verband für Statistik der Juden, Berlín, Německo – informace  

 o výsledcích činnosti, žádosti o podporu  1908 – 1909      80 

668 Verein zur Abwehr des Antisemitismus, Vídeň, Rakousko –  

 žádosti o podporu, seznamy chebských dárců, členské  

 legitimace      1892 – 1916      80 

669 Verein zur Beförderung der Handwerker unter den  

 inländischen Israeliten, Vídeň, Rakousko – žádosti  

 o podporu, pozvánky na generální shromáždění,  

 výroční zprávy      1894 – 1908      80 

670 Verein zur Bekleidung und Unterstützung armer alter  

 Männer israelitischer Konfession, Vídeň, Rakousko –  

 žádost o podporu, dotazník    1906      80 

671 Verein deutscher Hausbesitzer, Cheb – členské 

 legitimace       1910 – 1932      80 

672 Verein für israelitische Ferienkolonien, Vídeň, Rakousko – 

 výroční zpráva, žádost o příspěvek na stavbu „Ferienheimu“           1896      80 

673 Verein für israelitische Ferienkolonien, Praha – korespondence 

 ohledně zakoupení vhodného domu v Chebu   1922      80 

674 Verein für jüdische Angelegenheiten, Most – výzva k založení  

 podobného spolku v Chebu    1919      80 

675 Verein der jüdischen Hochschüler, Praha – stanovy,  

 žádost o podporu             1896     80 

676 Verein jüdischer Kriegsinvaliden Böhmens, Teplice-Šanov –  

 žádosti o podporu     1909 – 1930     80 

677 Verein jüdischer Mediziner an der Deutschen Universität,  



 81 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  
 

 Praha – žádosti o podporu    1920 – 1927     80 

678 Verein der Kinderfreunde zur Bekleidung armer Schulkinder  

 für den XVI. und XVII. Bezirk, Vídeň, Rakousko – žádost  

 o podporu       1915     80 

679 Verein von Kinder- und Jugendfreunden, Asyl für blinde  

 Kinder, Vídeň, Rakousko – žádost o podporu   1899     80 

680 Verein zur Rettung verlassener jüdischer Kinder Galiziens  

 und der Bukowina – žádosti o podporu   1916     80 

681 Verein der Sabbathfreunde, Vídeň, Rakousko – informace  

 o založení spolku                 1909     80 

682 Verein für unentgeltliche Arbeitsvermittlung an jüdische  

 Hochschüler, Vídeň, Rakousko – žádosti o podporu,  

 výroční zprávy      1906 – 1915     80 

683 Verein zur unentgeltlichen Verpflegung Brustleidender  

 auf dem Land, Vídeň, Rakousko – žádost o podporu,  

 výroční zpráva                 1905     80 

684 Verein zur Unterstützung armer kranker Israeliten, Vídeň, 

Rakousko – žádosti o podporu    1921 – 1929     80 

685 Verein zur Unterstützung hilfsbedürftiger Taubstummen,  

 Praha – žádost o podporu    1893     81 

686 Vereinigung zur Heimbeförderung unserer Kriegsgefangenen,   

 Zákupy – žádost o podporu    /1919/      81 

687 Veřejná rabínská škola, Mukačevo, Ukrajina – žádost 

 o příspěvek      1925       81 

688 Vorsorge, Israelitischer Wohlfahrtsverein, Praha – žádost  

 o podporu      1907      81 

689 Výbor pro založení všeobecné nemocnice, Náchod – nabídka  

 věcné loterie                                                                                      1883      81 

690 1. Wiener israelitischer humanitärer Heirats-Ausstattungs-Verein,  

 Vídeň, Rakousko – stanovy, žádosti o podporu                     1909 – 1911     81 

691 Witwen- und Waisenfond für die gesamte bewaffnete  

 Macht, Vídeň, Rakousko – oficiální výzvy k podpoře             1915 – 1916     81 

692 WIZO, Zemská organizace židovských žen, místní skupina  



 82 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  
 

 Praha – žádost o spolupráci při podpůrné akci pro chudé  

 židovské kojence     1931     81 

693 Wohltätige jüdische Jugend, Humanitärer Geselligkeits-Verein  

 zur Ausspeisung unbemittelter Glaubensgenossen, Vídeň,  

 Rakousko – žádosti o podporu   1910 - 1916     81 

694 Wohltätigkeitsverein zur Errichtung eines Erholungs- und  

 Altersheim für israelitische Kampfgenossen der Feldzüge  

 1866 und 1870/71, Drážďany, Německo – žádost o podporu           1900      81 

695 Wohltätigkeits- und Krankenpflegeverein, Kynšperk  

 nad Ohří - stanovy      1871      81 

696 Zastupitelstvo venkovského židovstva království českého,  

 (Repräsentanz der böhmischen Landesjudenschaft), Praha -  

 pozvánky a zápisy z jednání, volby zástupců, doporučení  

 a žádosti jednotlivých osob, záležitosti žřizování pomníků  

 padlým vojákům 1866, setkání rabínů, oslavy 40. a 50. výročí  

 vlády císaře Františka Josefa, vypsání stipendií a vznik nadací  

 a spolků      1873 – 1937     81 

697 Zentralstelle für jüdische Wanderarmenfürsorge in Österreich,  

 Vídeň, Rakousko – stanovy, žádost o podporu   1912     82 

698 Zentralstelle der jüdischen Wanderfürsorge für Baden  

 und Pfalz, Mannheim, Německo - informace ohledně  

 emigrace do Francie     1936     82 

699 Zentrale für jüdische Wohlfahrtspflege, Würzburg,  

 Německo – korespondence ohledně ubytování dětí v rodinách        1924      82 

700 Zentralverein zur Pflege der jüdischen Angelegenheiten,  

 Praha – žádosti o podporu, výroční zprávy  1886 - 1916      82 

701 Zentralverein zur Unterstützung armer durchreisenden Israeliten, 

 Fürth-Nürnberg und der angeschlossenen Gemeinden –  

 výroční zprávy          1908     82 

702 Zion, Verband des österreichischen Vereine für  

 Colonisation Palästinas und Syriens, Einzelverein Wien, Vídeň,  

 Rakousko - nabídka členství, žádosti o podporu                  1893 – 1905      82 

703 Zionistische Organisation, Berlín, Německo - jazykový 



 83 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  
 

 boj v Palestině     1913      82 

704 Zionistische Ortsgruppe Karlovy Vary – pozvánka  

 na slavnost Theodora Herzla    1929     82 

705 Zionistischer Zentralverein, Vídeň, Rakousko – informace  

 a žádost o podporu pro „Jüdische Gesellschaftsreise  

 nach Palästina“       1905 – 1906     82 

706 Židovský internát pro žáky obecných a středních škol, 

(Jüdisches Internat für Volks- und Mittelschüler), Praha - 

žádost o podporu       1908 – 1910     82 

707 Židovská lidová kuchyně, (Jüdische Volksküche), Praha –  

 žádosti o podporu  1931 - 1937     82 

708 Židovská matice školská pro Čechy (Jüdischer Schulverein 

 für Böhmen), Praha – žádosti o podporu spolku a jednotlivých 

 aktivit mj. letního tábora v Černovicích u Tábora, stanovy  1906 – 1937     82 

709 Židovská národní rada, (Jüdischer Nationalrat), Praha –  

 macesy pro uprchlíky, výzvy k podpoře různých akcí,  

 žádosti o zaplacení příspěvků, výroční zpráva, dotazníky  

 o stavu obce, volby zástupců, stanovy   1919 – 1938     82 

710 Židovská péče o nemocné, (Jüdische Krankenfürsorge),  

 Praha – žádosti o podporu    1932 – 1937    82 

711 Židovský politický spolek, (Jüdischer politischer Verein),  

 Praha – žádost o podporu   1909      82 

712 Židovský spolek lidový, (Jüdischer Volksverein), Praha –  

 informace o spolku     1900      82 

713 Židovská strana v ČSR, (Jüdische Partei in der ČSR) –  

 Moravská Ostrava, Teplice-Šanov, Sokolov – oběžníky, 

 výzvy pro voliče, volební seznamy, předvolební plakáty,  

 projev JUDr. Ungera, Sokolov    1920 – 1938     82 

714 Židovská ústředna pro sociální péči v republice  

 Československé, (Jüdische Fürsorgezentrale für  

 die Tschechoslowakei), Praha  –  stanovy, výroční  

 zprávy, oznámení o založení, žádosti o podporu,  

 získávání členů, pozvánky na jednání, na generální  



 84 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  
 

 shromáždění, zápisy, upozornění na různé organizace  

 a osoby, studentská svépomoc, potulná žebrota,  

 akce na pomoc obětem pogromu v Khersonu  

 a Berdiansku, Ukrajina, sbírka na provoz lázeňských  

 domů pro chudé Židy v západočeských lázních                    1920 – 1936      82 

 

 

 

 

Kulturní, spole čenské, dobro činné akce a petice 

 

715 Pozvánky na hudební a divadelní p ředstavení, na plesy:   

 - Komorní zpěvák Julius Watt, Vídeň, 1925 

 - Otevření kina Gloria-Palast, Cheb, 1937 

 - Taneční večírek u příležitosti 50. výročí 73.  

 pěšího pluku Albrecht Herzog von Wüttenberg, Cheb, 1910 

 - 4. reprezentační ples Sboru stráže bezpečnosti, Cheb, 1928 

 - Závěrečný večer vysokoškolského kurzu Německé univerzity  

 v Praze, Cheb, 1910     1910 – 1937    83 

716 Nabídka na uspořádání představení židovského večera  

 Ludwiga Hardta v Chebu    1923     83 

717 Pozvánky na dobro činné akce:    

 - Österreichische Wohlfahrtsausstellung, Vídeň, 1898 

 - Dobročinný večírek ve prospěch vyhnaných rumunských  

 Židů, Cheb, 1900     1898 – 1900     83 

718 Poděkování Městské rady v Chebu za sbírku obětem  

 povodní v Szegedinu, Maďarsko    1879     83 

719 Žádost chebského výboru o podporu iniciativě pomníku  

 maršálu Radeckému ve Vídni     1886      83 

720 Pozvánka dr. Arnolda Hahna z Prahy na svou přednášku  

 „Zukunft des Judentums“ ve Františkových Lázních  1937      83 



 85 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  

 

721 Petice proti pomluvě o rituální vraždě – hilsneriáda  1899      83 

722 Petice proti omezování podomního obchodu                        1886 – 1887      83 

 

 

 

 

 

Zdravotní záležitosti 

 

723 Nařízení ohledně dodržování hygienických zásad 

 v synagoze vzhledem k nebezpečí nákazy tuberkulozou                 1905      83 

724 Zákaz navštěvovat synagogu pro všechny, kteří jsou  

 v kontaktu s nemocnými spálou    1906     83 

725 Očkování – nařízení o soupisu dětí a vydávání  

 očkovacích průkazů     1876 – 1937     83 

726 Upozornění na šíření pohlavních nemocí vracejícími  

 se vojáky a válečnými zajatci, povinnost informovat   1919     83 

 

 

 

 

 

Sociální pé če 

 

727 Nařízení o organizaci péče o chudé v místech bez ŽNO                   1887     83 

728 Nařízení o bezplatném poskytování dokladů o nemajetnosti             1881     83 

729 Nařízení o předpisech týkajících se zamezení  

 vyplácení příliš vysokých podpor    1909     83 

730 Potulná žebrota – návrh předat péči městské správě  1896     83 

731 Oznámení o slevách jízdného pro rodinné příslušníky  

 jedoucí navštívit raněné vojáky    1915 – 1916     83 

732 Chudinský fond, (Armenfond) – vedení fondu, dary  



 86 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  

 

 u příležitosti nového roku a rodinných událostí,  

 doklady o výplatě pomoci v nouzi   1871 – 1927      83 

733 Podpory v nouzi, v nemoci aj. - žádosti jednotlivých  

 osob a rodin, doporučení, informace o majetkových  

 poměrech, (řazeno abecedně)    1871 – 1938      84 

734 Dotazy na majetkové poměry některých osob   1876 – 1937      84 

735 Varování před zneužíváním sociální pomoci  

 a před zloději, pátrání     1902 – 1923      84 

736 Sbírky:       

 -Sbírka pro trpící židovské věřící v Persii, 1872 

 - Sbírka na pomoc ruským emigrantům, 1882 

 - Sbírka pro Židy v Bagdádu nemocné cholerou, 1889 

 - Sbírka na postižené epidemií spalniček a spály  

 v Jeruzalémě, 1898 

 - Sbírka pro postižené požárem, Skala am Zbrucz,  

 Ukrajina, 1899 

 - Sbírka pro postižené požárem, Solotwina,  

 Ukrajina, 1899 

 - Sbírka na pomoc rumunským Židům, 1900   1872 – 1900      84 

737 Péče o vále čné uprchlíky z Hali če a Bukoviny  

 za 1. světové války:     

 - Přijetí uprchlíků, nařízení ohledně povolení pobytu,  

 omezení volného pohybu, 1914 – 1916 

 - Materiální a finanční podpora – vyplácená státem,  

 pomocný výbor ŽNO a dobročinné sbírky a dary, 1914 - 1920  

 - Ubytování uprchlíků v okolních obcích, 1915 - 1920 

 - Zjišťování utrpěných škod způsobených válkou, 1916 

 - Různá nařízení – určení úředních hodin na okresním  

 hejtmanství, zákaz používat hebrejštinu v úředním styku,  

 vystavení dokladů, bránění zvyšování cen, 1915 - 1919 

 - Pátrání po pohřešovaných rodinných příslušnících, 1914 - 1919 

 - Ubytování, 1915 – 1916 



 87 

 

Inv.č.  Obsah     Čas. rozsah         Ev.j.  

 

 - Zásobování potravinami, oblečením a uhlím, 1915 - 1916 

 - Péče o náboženské potřeby uprchlíků – nařízení  

 o duchovní péči, macesy a košer strava, korespondence  

 se ŽNO Liberec, 1914 – 1916 

 - Zdravotní péče – obecně, o sirotky a duševně nemocné, 

 pohřby, 1915 - 1916 

 - Zajišťování vyučování pro děti uprchlíků, 1915 – 1916 

 - Pracovní a válečné nasazení - nařízení o zřízení šicích dílen,   

 a o zajištění péče o kulturu, 1915 – 1916 

 - Odsouzení za krádež, 1916 

 - Žádosti jednotlivých uprchlíků o podporu, 1915 – 1916 

 - Blahopřání uprchlíků císaři k vítěznému tažení  

 na východě, 1915 

 - Repatriace – nařízení, korespondence, 1915 – 1919          1914 – 1920     85 

738 Pomoc německým ŽNO po 1. světové válce – sbírky  

 pro chudé děti, korespondence se ŽNO v Bavorsku  

 a Sasku      1923 – 1924     85 

739 Pomocný výbor pro emigranty z Německa  

 (Jüdisches Hilfskomité für Emigranten), Cheb –  

 založení výboru a korespondence se Židovským pomocným  

 komitétem v Praze se zápisy z pražského výboru, pozvánky 

 na jednání a text projevu, seznamy dárců, poukázky na dary  

 a příjmy a výdaje výboru, korespondence o záležitostech  

 emigrantů a penzionování františkolázeňského rabína  

 dr. Spitzera, pozvánka spolku Ahavath Zion Cheb  

 na přednášku prof. Freuda   1933 – 1937     85 

 

 

 

 

 



 88 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah         Ev.j.  

 

Přidružená obec Kynšperk nad Oh ří 

 

740 Sloučení se ŽNO Kynšperk nad Ohří – rozhodnutí  

 představenstva, schválení úřady, převzetí majetku,  

 nadací a matrik, odložení vzniku nových stanov                    1931 – 1932     85 

741 Žádost o vystavení rodného listu    1936     85 

742 Žádost o vystavení oddacího listu                       1936 - 1938     85 

 

 

 

 

 

C. OSTATNÍ MATERIÁL  

 

743 Kulaté razítko Vedení židovských matrik při rabinátu  

 ŽNO Cheb „Israelitische Matrikenführung Eger“,  

7 x 4 cm         /1872 – 1918/   T 1 

744 Kulaté razítko na čtvercovém držátku Vedení  

 židovských matrik při rabinátu ŽNO Cheb 

„Vedení israelitských matrik Cheb/Eger“,  

 7 x 3,5 cm      /1918 – 1938/   T 2 

745 Textilní sáčky, 17 x 9 cm, určené k ukládání rituálních  

 řemínků (3 kusy) a  kožené rituální řemínky, tefilin,  

 3 m dlouhé (8 kusů)    /1872 – 1938/   J 1 – 11 

746 Železný klíč snad ze synagogy, 5 x 13 cm                    /1893 – 1938/         J 12 

747 Kniha Esther, Tóra z chebské synagogy  /1878 – 1890/         J 13 

 



 89 

Název archivní pomůcky:    Židovská náboženská obec Cheb  

 

Časové rozmezí:     (1851) 1862 - 1938 

 

Počet evidenčních jednotek:   120 

Z toho : knihy       17 

  podací protokol, indexy            3 

  kartony     85 

  jiné – typáře      2 

  jiné – textilie, kožené 

   řemínky a kniha  

   Esther, klíč                   13 

 

Počet inventárních jednotek:    747 

 

Rozsah fondu v bm:   11, 28  

 

Stav ke dni:       6.12. 2005 

 

 

 

Fond zpracovala:      Jitka Mlsová Chmelíková 

 

Pomůcku sestavila:      Jitka Mlsová Chmelíková 

 

Počet stran:       89 

 

Počet exemplářů:      5 

 

Pomůcku schválil:    PhDr. Jaromír Boháč 

      dne 19.12.2005–č.j.SOAP/02-0809/05-13

     

 



Nová tiráž - GI 2012–2013 

 

Název archivní pomůcky:  Židovská náboženská obec Cheb  

Značka archivního fondu: ŽNO Cheb 

Časový rozsah fondu:  (1851) 1862–1938  

Počet inventárních jednotek: 747 

Počet evidenčních jednotek: 120 (17 úředních knih, 3 indexy, 2 razítka, 85 kartonů, 13 jiné –  
železný klíč od synagogy, textilní sáčky, kožené řemínky a kniha Ester) 

 

 

Rozsah fondu v bm:  10,31 

Stav ke dni:   13. 9. 2012 

Vypracoval:   Jana Kolouchová 

 


	ch_ap1448_00341_Židé-Cheb
	F 341 - Židovská náboženská obec Cheb

